копия

Дело № 

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

<

.........> 28 ноября 2018 года

Судья Находкинского городского суда 

<

.........> ФИО1,

при секретаре Тепляковой А.А., 

с участием:

государственного обвинителя Васильевой Д.А,

защитника, адвоката Якушкина С.А., в интересах ФИО2, по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

защитника, адвоката Борисовского В.Ю., в интересах Куимовой В.Н., по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

защитника, адвоката Селезнева А.А., в интересах Володиной Е.Ф., по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

защитника, адвоката Кузнецова С.В., в интересах Кириченко Е.Е., по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

защитника, адвоката Борзенкова Е.И., в интересах ФИО5, по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

защитника, адвоката Бондаренко С.Ю., в интересах ФИО6, по удостоверению № и ордеру № от ДД.ММ.ГГ., 

подсудимых ФИО6, ФИО5, Кириченко Е.Е., Володиной Е.Ф., Куимовой В.Н., ФИО2, 

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению 

ФИО6, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного по адресу 

<

.........>, проживающего по адресу 

<

.........>, с полным средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка, работающего генеральным директором ООО «

<

.........>», невоеннообязанного, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

ФИО5, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженца 

<

.........>, гражданина Российской Федерации, зарегистрированного и проживающего по адресу 

<

.........>, с высшим образованием, холостого, не работающего, военнообязанного, ранее не судимого, находящегося на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получил ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

Кириченко Екатерины Евгеньевны, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

.........>, со средним специальным образованием, не замужней, имеющей двух малолетних детей, работающей барменом без оформления трудовых отношений, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

Володиной Елены Федоровны, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

.........>, со средним специальным образованием, не замужней, работающей барменом ИП ФИО20, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

Куимовой Виктории Николаевны, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной по адресу 

<

.........>, проживающей по адресу 

<

.........>, с полным средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

ФИО2, ДД.ММ.ГГ. года рождения, уроженки 

<

.........>, гражданки Российской Федерации, зарегистрированной и проживающей по адресу 

<

.........>, с полным средним образованием, не замужней, не работающей, не военнообязанной, ранее не судимой, находящейся на подписке о невыезде и надлежащем поведении, копию обвинительного заключения получила ДД.ММ.ГГ., 

в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ ( в редакции ФЗ № от ДД.ММ.ГГ.), 

У С Т А Н О В И Л:

ФИО6, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. незаконно организовали и проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору, при нижеследующих обстоятельствах. 

Кириченко Е.Е., Володина Е.Ф., Куимова В.Н., ФИО2, группой лиц по предварительному сговору с ФИО6 и ФИО5 в период времени с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ. незаконно проводили азартные игры с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, при следующих обстоятельствах: 

ФИО6, заведомо зная о том, что в соответствии с ч.ч.1-4 ст. 5 Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. № 244-ФЗ «О государственном регулировании деятельности по организации и проведению азартных игр и о внесении изменений в некоторые законодательные акты Российской Федерации» (ред. от 28.03.2017г., от 27.11.2017г.), деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно организаторами азартных игр при соблюдении требований, предусмотренных настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации и иными нормативными правовыми актами; деятельность по организации и проведению азартных игр может осуществляться исключительно в игорных заведениях, соответствующих требованиям, предусмотренным настоящим Федеральным законом, другими федеральными законами, законами субъектов Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации; деятельность по организации и проведению азартных игр с использованием информационно-телекоммуникационных сетей, в том числе сети "Интернет", а также средств связи, в том числе подвижной связи, запрещена; игорные заведения (за исключением букмекерских контор, тотализаторов, их пунктов приема ставок) могут быть открыты исключительно в игорных зонах в порядке, установленном настоящим Федеральным законом;

- в соответствии с п. 1 ст. 4 ФЗ №, азартная игра - основанное на риске соглашение о выигрыше, заключенное двумя или несколькими участниками такого соглашения между собой либо с организатором азартной игры по правилам, установленным организатором азартной игры;

- в соответствии с п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6 ФЗ № организаторами азартных игр могут выступать исключительно юридические лица, зарегистрированные в установленном порядке на территории Российской Федерации;

- в соответствии с п.п. 16, 18 ст. 4 ФЗ №, игровое оборудование - устройства или приспособления, используемые для проведения азартных игр; игровой автомат - игровое оборудование (механическое, электрическое, электронное или иное техническое оборудование), используемое для проведения азартных игр с материальным выигрышем, который определяется случайным образом устройством, находящимся внутри корпуса такого игрового оборудования, без участия организатора азартных игр или его работников;

- в соответствии с ч. 2 ст. 9 ФЗ № игорные зоны создаются на территориях следующих субъектов Российской Федерации: 

<

.........>;

- в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации №-р от 20.08.2009г., согласно которого игорная зона на территории 

<

.........> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

.........> края не имеет статуса игорной зоны, имея умысел на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, находясь на территории 

<

.........> края в период времени с ДД.ММ.ГГ.., с целью личного материального обогащения путем извлечения незаконного дохода, принял решение об организации незаконного игорного заведения на территории 

<

.........> края и проведении азартных игр, разработав при этом план совершения преступления, который заключался в следующем.

Согласно указанному плану, а также с целью конспирации и сокрытия следов совершаемого ФИО6 преступления, незаконная игорная деятельность должна осуществляться в нежилом помещении, без опознавательных табличек и баннеров на входе, а также входная дверь указанного помещения должна находиться в закрытом изнутри состоянии и под контролем лиц, осуществляющих проведение азартных игр, во избежание несанкционированного входа сотрудников контролирующих и правоохранительных органов. Кроме того, с целью контроля посетителей в данном помещении должно иметься видеонаблюдение на входе в помещение с улицы. Помимо этого, проведение азартных игр должно осуществляться с использованием игрового оборудования под видом развлекательного, не содержащего купюро-приемников, с предустановленным программным обеспечением – играми, представляющими собой «эмуляторы» (электронные копии) азартных игр с денежным выигрышем, то есть игровых автоматов, денежный выигрыш в которых определяется случайным образом устройством, находящимся внутри его корпуса, без участия организатора азартных игр или его работников.

Кроме того, с целью сокрытия своего непосредственного участия в организации и проведении незаконной игорной деятельности, необходимо привлечь к работе лиц, выполняющих роли управляющего, администраторов-кассиров, осуществляющих функции операторов игорного заведения и пропускной режим посменно. При этом в указанный период времени, для конспирации преступных действий и их координации ФИО6 и всеми сотрудниками игорного заведения, для осуществления контроля деятельности игорного заведения, связи друг с другом, для ведения переговоров и передачи сообщений, касающихся деятельности заведения, использовались специализированные приложения – мессенджеры, установленные на личных мобильных телефонах, исключающих возможность осуществления контроля телефонных и иных переговоров сотрудниками правоохранительных органов и получения ими сведений о переговорах и текстовых сообщениях, содержащих информацию о совершении преступления. 

Кроме того, отчеты с отражением доходов и расходов игорного заведения за смену должны вестись администраторами-кассирами в простой рукописной форме. 

Одновременно с этим, ФИО6 в вышеуказанный период времени, находясь на территории 

<

.........> края, для реализации своего вышеуказанного преступного умысла, определил собственную преступную роль, согласно которой он, являясь организатором незаконной игорной деятельности, должен осуществлять планирование текущей и будущей преступной деятельности, приискивать помещения для игорного заведения, осуществлять их оборудование необходимой техникой – игровым оборудованием (игровыми автоматами), контролировать действия участников преступной группы, вести учет и распределять полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками преступной группы, полностью распоряжаться доходами игорного заведения, через управляющего, на роль которого планировал пригласить лицо, обладающее необходимыми навыками для выполнения отведенных ему функций, лично либо через вышеуказанное лицо забирать из кассы игорного заведения денежные средства, лично либо через вышеуказанное лицо осуществлять подбор, поиск и принятие к исполнению обязанностей администраторов-кассиров игорного заведения, лично либо через вышеуказанное лицо обучать и контролировать деятельность администраторов-кассиров игорного заведения и осуществлять контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, лично либо через вышеуказанное лицо разрешать возникающие конфликты в игорном заведении с посетителями-игроками, установить сумму денежного вознаграждения управляющего, администраторам-кассирам за исполнение ими обязанностей по проведению азартных игр, то есть незаконно организовать и в дальнейшем проводить азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, вовлекая в совершение преступления управляющего и администраторов-кассиров, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

После чего, ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГ.., находясь на территории 

<

.........> края, реализуя свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, заключил соглашение с иным лицом, неосведомленной о его преступном умысле, об аренде нежилого помещения, расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края, за ежемесячную арендную плату в размере 15 000 рублей, после чего оборудовал указанное помещение вентиляционной системой, мебелью и необходимой техникой – игровым оборудованием (игровыми автоматами), в количестве не менее 14 штук, которые располагались в игровом зале, и предназначались для игорной деятельности, а также рабочее место будущих администраторов-кассиров и установил видеонаблюдение на входе в указанное помещение, сделал косметический ремонт, согласно разработанного им вышеуказанного плана совершения преступления. Деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр в игорном заведении по вышеуказанному адресу продолжалась в период с 01.11.2017г. по 27.06.2018г.

Кроме того, ФИО6 в период времени с ДД.ММ.ГГ.., продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, находясь на территории 

<

.........> края, предложил ранее знакомому ему ФИО5 роль управляющего указанного игорного заведения, пообещав материальное вознаграждение за его работу в размере не менее № рублей в месяц, при этом разъяснив ему функциональные обязанности, разработанные им (ФИО6) лично, и линию поведения по организации и проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, которые заключались в следующем: осуществление подбора, поиска и принятия к исполнению обязанностей лиц на роль администраторов-кассиров игорного заведения, с обязательным уведомлением и получением его (ФИО6) согласия на указанные действия, обучение администраторов-кассиров принципам работы и методам конспирации незаконной игорной деятельности, контроль деятельности администраторов-кассиров игорного заведения, сбор суточной выручки заведения и личная передача ее организатору (ФИО6), оплата коммунальных расходов и аренды нежилого помещения игорного клуба по указанию организатора, выдача вознаграждения участникам преступной группы – администраторам-кассирам игорного заведения.

При этом, ФИО5, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная о порядке организации и проведении азартных игр, регламентированном п. 1, 16, 18 ст. 4, ч.ч. 1-4 ст. 5, п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 ФЗ №, а также то, что в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации №-р от 20.08.2009г., игорная зона на территории 

<

.........> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

.........> края не имеет статуса игорной зоны, дал свое согласие на исполнение возложенных на него вышеуказанных обязанностей по незаконным организации и проведению азартных игр в указанном игорном заведении и тем самым вступил в преступный сговор с ФИО6, приняв на себя роль управляющего созданным игорным заведением. 

После чего, ФИО5, в период времени с ДД.ММ.ГГ.. согласно отведенной ему роли, действуя совместно и согласованно с ФИО6, находясь на территории 

<

.........> края, умышленно лично либо посредством администраторов-кассиров (Кириченко Е.Е., ФИО2) организовывал поиск и подбор кандидатур для исполнения обязанностей администраторов-кассиров, выполняющих функции операторов созданного игорного заведения, в результате которого приискал и предложил работу в игорном заведении, находящемся в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

.........>, без оформления официальных трудовых отношений Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н. и ФИО2 в качестве администраторов-кассиров игорного заведения, при этом разъяснив лично либо посредством администраторов-кассиров (Кириченко Е.Е., ФИО2) каждой из них функциональные обязанности, разработанные ФИО6, и линию поведения по проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, которые заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 24 часа, денежное вознаграждение администратора – кассира составляло № рублей за отработанную смену; осуществляли прием ставок в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисление игровых баллов (кредитов, очков), количество которых эквивалентно сумме переданных посетителем-игроком денежных средств на игровое оборудование (игровые автоматы), выбранное посетителем-игроком, с помощью специальных ключей, индивидуальных для каждого игрового автомата; информирование лиц, участвовавших в организации азартных игр – организатора ФИО6 и управляющего ФИО5, в том числе и путем сотовой связи с личного мобильного телефона о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия и сдачи рабочей смены, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составление отчетов за отработанную смену, в которой отражались прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения; разъяснение посетителям-игрокам порядка и правил азартных игр в данном игорном заведении; оказание помощи и консультации посетителям при игре; осуществление пропускного режима в игорное заведение; тем самым, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, по указанию последнего отвел Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н. и ФИО2 роли администраторов-кассиров, выполняющих функции операторов указанного игорного заведения, и посвятив их в разработанный ФИО6 преступный план получения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, на что Кириченко Е.Е., Куимова В.Н. и ФИО2, осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная о порядке организации и проведении азартных игр, регламентированном п. 1, 16, 18 ст. 4, ч.ч. 1-4 ст. 5, п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 ФЗ №, а также то, что в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации №-р от 20.08.2009г., игорная зона на территории 

<

.........> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

.........> края не имеет статуса игорной зоны, дали свое согласие на исполнение возложенных на них вышеуказанных обязанностей по незаконному проведению азартных игр в указанном игорном заведении и тем самым вступили в преступный сговор.

В дальнейшем Кириченко Е.Е., Куимова В.Н. и ФИО2, действуя умышленно, в период времени с ДД.ММ.ГГ.., находясь в игорном заведении по адресу: 

<

.........>, посменно осуществляли свои обязанности в игорном заведении по вышеуказанному адресу, при этом каждая из указанных администраторов-кассиров самостоятельно выполняла идентичный объем действий по проведению незаконных азартных игр за указанный период преступной деятельности игорного заведения, согласно возложенным обязанностям. 

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу в указанный период времени ФИО6 установлены единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования.

Согласно данным правилам, администратор-кассир, выполняющий функции оператора данного игорного заведения устно заключал с посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором-кассиром путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков) на баланс азартной игры игрового оборудования – игрового автомата, установленного в указанном игорном заведении, которые зачислялись администратором с использованием специального индивидуального для каждого игрового автомата ключа. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам – кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит равен 1 рублю.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс той же азартной игры на том же игровом автомате (либо другом) другую сумму денежных средств, путем их передачи администратору-кассиру и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить.

По окончанию азартной игры администратор-кассир выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов, очков) на балансе азартной игры игрового автомата в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов, очков) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-кассиром, обращались последним в доход игорного заведения и всех членов преступной группы.

За указанный преступный период с ДД.ММ.ГГ.. незаконной игорной деятельности в нежилом помещении, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с участниками преступной группы: ФИО5, Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н. и ФИО2, реализуя свой вышеуказанный совместный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, помимо приискания и оборудования помещения, указанного выше, действуя умышленно, осуществлял следующий ряд действий, согласно отведенной ему роли: с помощью мобильной связи и при личной встрече с ФИО5 осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности о чем давал указания последнему; контролировал действия вышеуказанных участников преступной группы, путем дачи указаний в работе ФИО5, который их доводил до администраторов-кассиров, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; разрешал возникающие конфликты с посетителями-игроками игорного заведения; посредством ФИО5 руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов-кассиров, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам-кассирам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и расходы игорного заведения, посредством ФИО5 забирал из кассы заведения полученные денежные средства, для целей нормального и бесперебойного функционирования игорного заведения, осуществлял приобретение и завоз необходимого оборудования для работы клуба; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; вел учет игроков-посетителей.

ФИО5, выполняющий функции управляющего игорного заведения за вышеуказанный преступный период незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГ.. в вышеуказанном нежилом помещении, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с организатором незаконной игорной деятельности ФИО6 и администраторами-кассирами Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н., и ФИО2, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, умышленно осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности, приискивал помещение для игорного заведения, осуществлял оборудование данного помещения необходимой техникой – игровым оборудованием; контролировал действия участников преступной группы, вел учет и распределял полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками преступной группы, забирал из кассы игорного заведения денежные средства; осуществлял подбор, поиск и принимал к исполнению обязанностей администраторов-кассиров игорного заведения, обучал и контролировал деятельность администраторов-кассиров игорного заведения и осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, разрешал возникающие конфликты в игорном заведении с посетителями-игроками; то есть незаконно организовал и в дальнейшем проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, вовлекая в совершение преступления администраторов-кассиров, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору.

Кроме того, вышеуказанные администраторы-кассиры, выполняющие функции операторов игорного заведения: Кириченко Е.Е., Куимова В.Н. и ФИО2, а именно конкретно каждая из указанных лиц, за вышеуказанный преступный период незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГ.. в вышеуказанном нежилом помещении, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно друг с другом, с управляющим ФИО5 и организатором незаконной игорной деятельности ФИО6, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, направленный на личное материальное обогащение, путем извлечения незаконного дохода от проведения азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, умышленно, осуществляли идентичный ряд действий, согласно отведенной им роли по проведению азартных игр в данном игорном заведении, который заключался в следующем: посменно исполняли обязанности администраторов-кассиров в указанном игорном заведении; принимали ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляли игровые баллы (кредиты, очки) на баланс азартной игры игрового оборудования – игрового автомата, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов, очков), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит = 1 рублю, указанных выше; через ФИО5 информировали организатора игорной деятельности ФИО6, в том числе и путем сотовой связи с личных мобильных телефонов о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия рабочей смены и ее сдачи, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составляли отчеты в простой рукописной форме за отработанную смену, в которой отражались: прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения, и передавали указанные отчеты через ФИО5 организатору игорной деятельности; получали денежное вознаграждение в качестве заработной платы за проделанную работу по проведению незаконных азартных игр; принимали участие в разрешении возникших в ходе функционирования игорного заведения проблем; разъясняли посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывали помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры.

Помимо этого, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, администратор-кассир указанного игорного заведения Куимова В.Н., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами, управляющим, и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, в период времени с 17 часов 05 минут до 17 часов 30 минут ДД.ММ.ГГ.., находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО4, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму № рублей, которые ФИО4 передал Куимовой В.Н. и в последующем в результате проведенной Куимовой В.Н. с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, администратор-кассир указанного игорного заведения Кириченко Е.Е., действуя умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами, управляющим, и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, в период времени с 17 часов 34 минут до 17 часов 44 минут ДД.ММ.ГГ.., находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, заключила устное основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО4, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму № рублей, которые ФИО4 передал Кириченко Е.Е. и в последующем в результате проведенной Кириченко Е.Е. с ним азартной игры, проиграл.

После чего, не позднее ДД.ММ.ГГ.., поскольку о существовании игорного заведения по указанному адресу стало известно большому кругу посторонних лиц, ФИО6 и ФИО5, продолжая реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, опасаясь, что об их преступной деятельности станет известно правоохранительным органам, в целях ее дальнейшей конспирации приняли решение о смене места проведения азартных игр и, находясь на территории 

<

.........> края, приискали нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

.........> для оборудования его под игровой клуб для указанных целей. 

В дальнейшем, ДД.ММ.ГГ.., ФИО6, действуя совместно и согласованно с ФИО5, продолжая реализовывать вышеуказанный преступный умысел, находясь на территории 

<

.........> края, заключил соглашение с иным лицом, неосведомленной об их преступном умысле, об аренде нежилого помещения, расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края, за ежемесячную арендную плату в размере № рублей, после чего, в период с ДД.ММ.ГГ.. ФИО6 и ФИО5 оборудовали указанное помещение мебелью и необходимой техникой – игровыми автоматами, в количестве не менее 14 штук, которые были перевезены из игрового клуба, функционировавшего в нежилом помещении 

<

.........> в 

<

.........> края, а также оборудовали рабочее место будущих администраторов-кассиров и установили видеонаблюдение на входе в помещение для вышеуказанных целей. Деятельность по незаконным организации и проведению азартных игр в игорном заведении по вышеуказанному адресу продолжалась в период с ДД.ММ.ГГ..

При этом, в период с ДД.ММ.ГГ.. по предложению ФИО6 и ФИО5, Куимова В.Н. и Кириченко Е.Е. продолжили выполнение вышеуказанных обязанностей администраторов-кассиров по незаконному проведению азартных игр в игровом клубе расположенном по адресу: 

<

.........>, тем самым проложили реализовывать свой вышеуказанный преступный умысел, согласно отведенным им ранее ролям. 

Кроме того, ФИО5, продолжая реализовывать совместный с ФИО6 преступный умысел, направленный на незаконные организацию и проведение азартных игр вне игорной зоны, согласно отведенной ему роли, в период времени с ДД.ММ.ГГ.., действуя совместно и согласованно с ФИО6, находясь на территории 

<

.........> края, умышленно подыскал Володину Е.Ф. для исполнения обязанностей администратора-кассира, выполняющей функции оператора созданного игорного заведения, и предложил ей работу в игорном заведении, находящемся в нежилом помещении, расположенном по адресу: 

<

.........>, без оформления официальных трудовых отношений Володиной Е.Ф., при этом разъяснив последней функциональные обязанности, разработанные ранее ФИО6, и линию поведения по проведению азартных игр вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, которые, в том числе исполняли Куимова В.Н. и Кириченко Е.Е., и заключались в следующем: график работы посменный, продолжительность смены 24 часа, денежное вознаграждение администратора – кассира составляло № рублей за отработанную смену; осуществляли прием ставок в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисление игровых баллов (кредитов, очков), количество которых эквивалентно сумме переданных посетителем-игроком денежных средств на игровое оборудование (игровые автоматы), выбранное посетителем-игроком, с помощью специальных ключей, индивидуальных для каждого игрового автомата; информирование лиц, участвовавших в организации азартных игр – организатора ФИО6 и управляющего ФИО5, в том числе и путем сотовой связи с личного мобильного телефона о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия и сдачи рабочей смены, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составление отчетов за отработанную смену, в которой отражались прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения; разъяснение посетителям-игрокам порядка и правил азартных игр в данном игорном заведении; оказание помощи и консультации посетителям при игре; осуществление пропускного режима в игорное заведение; тем самым, ФИО5, действуя совместно и согласованно с ФИО6, по указанию последнего отвел Володиной Е.Ф. также роль администратора-кассира, выполняющего функции оператора указанного игорного заведения, и посвятив ее в разработанный ФИО6 преступный план получения незаконного дохода от организации и проведения азартных игр вне игорной зоны с использованием игрового оборудования, на что Володина Е.Ф., осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий своих действий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, из корыстной заинтересованности, в составе группы лиц по предварительному сговору, достоверно зная о порядке организации и проведении азартных игр, регламентированном п. 1, 16, 18 ст. 4, ч.ч. 1-4 ст. 5, п. 5 ст. 4 и ч. 1 ст. 6, ч. 2 ст. 9 ФЗ №, а также то, что в соответствии со ст. 1 Распоряжения Правительства Российской Федерации №-р от 20.08.2009г., игорная зона на территории 

<

.........> создана на территории Артемовского городского округа, и осознавая, что 

<

.........> края не имеет статуса игорной зоны, дала свое согласие на исполнение возложенных на неё вышеуказанных обязанностей по незаконному проведению азартных игр в указанном игорном заведении и тем самым вступила в преступный сговор с Куимовой В.Н., Кириченко Е.Е., ФИО5 и ФИО6 

В дальнейшем Кириченко Е.Е., Куимова В.Н. и Володина Е.Ф., действуя умышленно, в период времени с ДД.ММ.ГГ.., находясь в игорном заведении по адресу: 

<

.........>, посменно осуществляли свои обязанности в игорном заведении по вышеуказанному адресу, при этом каждая из указанных администраторов-кассиров самостоятельно выполняла идентичный объем действий по проведению незаконных азартных игр за указанный период преступной деятельности игорного заведения, согласно возложенным обязанностям, указанным выше. 

Для организации функционирования созданного игорного заведения по вышеуказанному адресу в вышеуказанный период времени ФИО6 установлены те же единые правила незаконного проведения азартных игр с использованием игрового оборудования, которые были установлены при проведении азартных игр в нежилом помещении по адресу: 

<

.........>.

Согласно данным правилам, администратор-кассир, выполняющий функции оператора данного игорного заведения устно заключал с посетителем-игроком (участником азартных игр) основанные на риске соглашения о денежном выигрыше, который выплачивался участникам азартных игр при наступлении определенного результата азартной игры. Данные соглашения заключались администратором-кассиром путем получения от посетителей-игроков (участников азартных игр) наличных денежных средств в кассу игорного заведения, что являлось условием участия в азартных играх, для последующего зачисления кредитов (игровых баллов, очков) на баланс азартной игры игрового оборудования – игрового автомата, установленного в указанном игорном заведении, которые зачислялись администратором с использованием специального индивидуального для каждого игрового автомата ключа. При этом сумма переданных участником азартных игр денежных средств администратору-кассиру эквивалента игровым баллам – кредитам (очкам) в балансе, то есть 1 кредит равен 1 рублю.

В процессе азартной игры, ее участник (посетитель-игрок) мог, в случае полного проигрыша внесенных им денежных средств, внести на баланс той же азартной игры на том же игровом автомате (либо другом) другую сумму денежных средств, путем их передачи администратору-кассиру и продолжить азартную игру, либо ничего не внося, закончить.

По окончанию азартной игры администратор-кассир выплачивал из кассы игорного заведения участникам азартных игр наличные денежные средства, эквивалентные выигрышу кредитов (игровых баллов, очков) на балансе азартной игры игрового автомата в вышеуказанном соотношении кредит/рубль. В случае проигрыша всех кредитов (игровых баллов, очков) в азартных играх, денежные средства участников азартных игр, полученные администратором-кассиром, обращались последним в доход игорного заведения и всех членов преступной группы.

За указанный преступный период с ДД.ММ.ГГ.. незаконной игорной деятельности в нежилом помещении, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, ФИО6, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с иными участниками преступной группы: ФИО5, Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н. и Володиной Е.Ф., продолжая реализовывать свой вышеуказанный совместный преступный умысел, умышленно осуществлял следующий ряд действий, согласно отведенной ему роли: с помощью мобильной связи и при личной встрече с ФИО5 осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности о чем давал указания последнему; контролировал действия вышеуказанных участников преступной группы, путем дачи указаний в работе ФИО5, который их доводил до администраторов-кассиров, согласовывал рабочий процесс игорного заведения; разрешал возникающие конфликты с посетителями-игроками игорного заведения; посредством ФИО5 руководил рабочим процессом в игорном заведении, координировал действия администраторов-кассиров, выдавал денежное вознаграждение вышеуказанным администраторам-кассирам в качестве заработной платы, в том числе и путем дачи указаний о самостоятельном получении указанными лицами данного вознаграждения из кассы заведения с отметкой в письменном отчете о данной операции; осуществлял контроль за кассой заведения, а именно контролировал доходы и расходы игорного заведения, посредством ФИО5 забирал из кассы заведения полученные денежные средства, для целей нормального и бесперебойного функционирования игорного заведения; осуществлял приобретение и завоз необходимого оборудования для работы клуба; следил за техническим оснащением игорного заведения, при возникновении неполадок в работе оборудования, предпринимал меры к их устранению; распределял полученный от незаконных организации и проведения азартных игр доход, вел его учет и дальнейшее использование в преступной деятельности; вел учет игроков-посетителей.

ФИО5, выполняющий функции управляющего игорного заведения за вышеуказанный преступный период незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГ.. в вышеуказанном нежилом помещении, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно с организатором незаконной игорной деятельности ФИО6 и администраторами-кассирами Кириченко Е.Е., Куимовой В.Н. и Володиной Е.Ф., продолжая реализовывать свой совместный вышеуказанный преступный умысел, умышленно осуществлял планирование текущей и будущей преступной деятельности, приискивал помещение для игорного заведения, осуществлял оборудование данного помещения необходимой техникой – игровым оборудованием; контролировал действия участников преступной группы, вел учет и распределял полученный доход от незаконной игорной деятельности между участниками преступной группы, забирал из кассы игорного заведения денежные средства; осуществлял подбор, поиск и принимал к исполнению обязанностей администраторов-кассиров игорного заведения, обучал и контролировал деятельность администраторов-кассиров игорного заведения и осуществлял контроль за техническим состоянием игрового оборудования, используемого в игорном заведении, разрешал возникающие конфликты в игорном заведении с посетителями-игроками; то есть незаконно организовал и в дальнейшем проводил азартные игры вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, вовлекая в совершение преступления администраторов-кассиров, входящих в состав данной группы лиц по предварительному сговору. 

Кроме того, вышеуказанные администраторы-кассиры, выполняющие функции операторов игорного заведения: Кириченко Е.Е., Куимова В.Н. и Володина Е.Ф., а именно конкретно каждая из указанных лиц, за вышеуказанный преступный период незаконной игорной деятельности с ДД.ММ.ГГ.., в вышеуказанном нежилом помещении, действуя группой лиц по предварительному сговору, совместно и согласованно друг с другом, с управляющим ФИО5 и организатором незаконной игорной деятельности ФИО6, продолжая реализовывать свой совместный вышеуказанный преступный умысел, умышленно осуществляли идентичный ряд действий, согласно отведенной им роли по проведению азартных игр в данном игорном заведении, который заключался в следующем: посменно исполняли обязанности администраторов-кассиров в указанном игорном заведении; принимали ставки в виде наличных денежных средств от посетителей-игроков и зачисляли игровые баллы (кредиты, очки) на баланс азартной игры игрового оборудования – игрового автомата, на баланс которого вносится количество баллов (кредитов, очков), эквивалентное сумме переданных посетителем-игроком денежных средств из расчетов 1 кредит равен 1 рублю, указанных выше; через ФИО5 информировали организатора игорной деятельности ФИО6, в том числе и путем сотовой связи с личных мобильных телефонов о складывающейся ситуации в игорном заведении в ходе его функционирования, о количестве находящихся в игорном заведении посетителей-игроков, размере полученной выручки, количестве денежных средств в кассе игорного заведения на момент принятия рабочей смены и ее сдачи, сведениях о расходах, выигрышах и проигрышах посетителей-игроков; составляли отчеты в простой рукописной форме за отработанную смену, в которой отражались: прибыль заведения, понесенные убытки, затраты, и другие сведения, и передавали указанные отчеты через ФИО5 организатору игорной деятельности; получали денежное вознаграждение в качестве заработной платы за проделанную работу по проведению незаконных азартных игр; принимали участие в разрешении возникших в ходе функционирования игорного заведения проблем; разъясняли посетителям-игрокам порядок и правила азартных игр в данном игорном заведении, оказывали помощь и консультацию посетителям при игре в указанные игры.

Помимо этого, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, администратор-кассир указанного игорного заведения Кириченко Е.Е., умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами, управляющим, и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, в период времени с 17 часов 38 минут до 17 часов 54 минут ДД.ММ.ГГ.., находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО4, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму № рублей, которые ФИО4 передал Кириченко Е.Е. и в последующем в результате проведенной Кириченко Е.Е. с ним азартной игры, проиграл.

Помимо этого, реализуя свой совместный вышеуказанный преступный умысел, администратор-кассир указанного игорного заведения Куимова В.Н., умышленно, группой лиц по предварительному сговору с иными вышеуказанными администраторами-кассирами, управляющим, и организатором незаконной игорной деятельности, согласно отведенной ей роли по проведению азартных игр, в период времени с 19 часов 15 минут до 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГ.., находясь в нежилом помещении игорного заведения, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, заключила устное, основанное на риске соглашение о денежном выигрыше с посетителем-игроком ФИО4, действовавшим в рамках оперативно-розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент», о чем последняя не была осведомлена, на сумму № рублей, которые ФИО4 передал Куимовой В.Н. и в последующем в результате проведенной Куимовой В.Н. с ним азартной игры, проиграл.

Таким образом, в период времени с ДД.ММ.ГГ.. по ДД.ММ.ГГ., то есть до момента, когда преступная деятельность всех вышеуказанных лиц была пресечена сотрудниками правоохранительных органов, ФИО6, ФИО5, Кириченко Е.Е., Володина Е.Ф., ФИО2 и Куимова В.Н., действуя умышленно, совместно и согласованно, группой лиц по предварительному сговору осознавая общественную опасность, противоправность и фактический характер своих действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде нарушения установленного порядка проведения азартных игр, а также причинения вреда законным интересам государства, выраженным в исключительной возможности осуществления государственного регулирования деятельности по организации и проведению азартных игр на территории Российской Федерации, и желая их наступления, из корыстной заинтересованности, выразившейся в личном материальном обогащении путем извлечения незаконного дохода последовательно организовали и проводили азартные игры в нежилом помещении, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края и в 

<

.........> в 

<

.........> края, то есть вне игорной зоны, с использованием игрового оборудования, обеспечив доступность данного игорного заведения неограниченному количеству посетителей-игроков. 

В результате указанных, умышленных преступных действий ФИО6, ФИО5, Кириченко Е.Е., Володиной Е.Ф., ФИО2 и Куимовой В.Н., последними, в период времени с ДД.ММ.ГГ.., получен незаконный доход от деятельности указанного игорного заведения в сумме не менее № рублей, и которым, указанные лица распорядились по своему усмотрению, в том числе на развитие и функционирование указанного игорного заведения.

В судебном заседании подсудимый ФИО6 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ добровольно отказался от дачи показаний по существу обвинения. 

Из оглашенных показаний ФИО6 в качестве обвиняемого следует, что примерно в ноябре 2017 года он осуществил поиск нежилого помещения для оборудования его под зал игровых аппаратов с целью проведения азартных игр и извлечения от этой деятельности прибыли. Он нашел помещение по 

<

.........> в 

<

.........>, встретился с хозяйкой помещения, посмотрел его. Помещение подходило под зал игровых аппаратов, оговорив цену аренды, он арендовал это помещение. Сумму арендной платы не помнит. Он покрасил стены в помещении и установил систему вытяжки (проветривания). У него имелось 14 игровых аппаратов, которые он приобрел еще в то время, когда азартные игры не были запрещены под угрозой уголовного наказания. Он разработал схему проведения азартных игр. Прибыль от данного клуба он получал исключительно один. Поскольку проведение азартных игр вне игорной зоны запрещено, он получал незаконный доход от данного вида деятельности. Подбором работников в клуб – администраторов, изначально занимался сам. Если не хватало работников, он говорил уже работающим администраторам, чтобы они подыскали кого-либо на вакантную должность, после чего с кандидатом проводил собеседование, и принимал на работу. Сам инструктировал администраторов о принципах и правилах работы, методам работы на игровых аппаратах. Всей работой игрового клуба руководил сам, координировал всю рабочую ситуацию в клубе, доходом от клуба распоряжался только он. Он же сам подбирал, принимал на работу и увольнял сотрудников клуба, контролировал работу всех администраторов клуба, обучал администраторов их обязанностям по проведению азартных игр, контролировал выручку клуба, подсчет, контроль бара заведения, выдачу вознаграждения администраторам за их работу, проверка, инструктаж по поведению указанных лиц, обучение мерам конспирации и так далее. При этом выручку забирал он сам, либо ее забирал ФИО8 по его просьбе. ФИО8 передавал эту выручку ему лично. 

ФИО7 он привлек по - дружески помогать с осуществлением деятельности игорного заведения в ноябре 2017 года, после того как игровое заведение начало функционировать. Впоследствии ФИО8 стал осуществлять поиск и трудоустройство работников на должности администраторов, деятельностью которых руководил как он сам, так и ФИО8 по его просьбе. Администраторы, которые привлекаются к уголовной ответственности по данному делу, принимались на работу при Соломине. 

Он разработал обязанности администраторов клуба, они были следующими: приходил посетитель, передавал администратору деньги для того, чтобы поиграть в азартную игру на игровом автомате, указывал тот автомат, где он хотел поиграть, и сумма его кредитов в игре равнялась сумме денег, переданных им для игры из расчета 1 рубль равен 1 кредиту. После чего администратор игрового зала начислял игровые баллы на автомат с помощью специальных фигурных ключей, разблокировав его, используя кнопки на автомате. После этого посетитель играл. Проиграв все кредиты, он либо полностью заканчивал игру, либо вновь передавал деньги администратору, и она начисляла новые кредиты (баллы) на игровой аппарат. Если посетитель выигрывал, то администратор обнуляла кредиты на автомате и выдавала сумму выигранных денег из расчета 1 кредит равен 1 рублю. Статистику, отчетность никто не вел, выручку забирал либо он, либо ФИО8. Администраторов клуба он всех знал лично, за время работы клуба по 

<

.........>, Катя, Вика и Юля, фамилии ему не известны. Никаких договоров с администраторами не заключал. Кто из администраторов в какой период времени работал, не помнит. 

Позже ему стало известно, что многие люди узнали о том, что в помещении 

<

.........> в 

<

.........>, находится игорное заведение, стали жаловаться. В целях конспирации, он принял решение о поиске другого помещения для организации и проведения азартных игр. В июне 2018 года через сайт «Фарпост» он нашел подходящее помещение по 

<

.........> в 

<

.........>. Обратился по указанному номеру в объявлении. На встречу с ней пришел с ФИО8, они посмотрели помещение, оно их устроило, они оговорили с хозяйкой цену арендной платы № рублей в месяц, он заключил с ней договор аренды. Хозяйке сказали, что в помещении будет офис, не раскрывая реальную цель аренды помещения. После аренды помещения он с ФИО8 организовали перевоз всех аппаратов в указанное помещение, вместе его оборудовали видеокамерой, подключили аппараты, сделали место администратора. За первый месяц аренды он передал оплату хозяйке сразу, а за второй месяц арендную плату по его просьбе передавал ФИО8. Клуб по 

<

.........> работал по той же схеме, что и клуб по 

<

.........>. В клуб по 

<

.........> по их просьбе перешли работать администраторы Катя и Вика, Юля туда работать не перешла. Ему известно, что Юля в летний период 2018 года работала на базе отдыха на «

<

.........>». Игровые аппараты имели все необходимые загрузки для проведения игр, необходимое программное обеспечение было загружено в памяти аппаратов, никаких дополнительных настроек производить не требовалось, к сети «Интернет» их подключение не требовалось. Охранников в данном игровом клубе не было. В целях конспирации никаких баннеров и реклам на входе в клуб не имелось. Вообще администраторы часто менялись, те, кто работал у него ранее, уже не работают и их данные не помнит. 1 смена администратора длилась 1 сутки, за эти сутки он платил администратору № рублей, также платить мог и ФИО8. Если на момент сдачи смены их не было, администратор мог самостоятельно забрать причитающиеся ему № рублей, о чем необходимо было сделать отметку в тетрадке. За время его работы игровые аппараты ни разу не ломались, поэтому за помощью техника он не обращался, а если и были поломки, то он чинил сам. За баром администратор продажу продукции не осуществлял, однако чай и кофе посетителям предоставлялись бесплатно. Администраторы работали сутки через двое. Фейс-контроль был. Клуб был закрытым, впускали в клуб только знакомые лица, рекламы клуба не было, вывесок и объявлений тоже. Дверь в клуб была всегда закрыта, окна в клубе закрыты, все для конспирации. Он осознает, что организовал именно указанный игровой клуб, привлек иных людей к его работе, и участвовал в незаконных организации и проведении азартных игр. Вину признает полностью, в содеянном раскаивается. /т. 1 л.д. 211-216/ 

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил, пояснил на вопросы суда, что имеет семью и малолетнего ребенка, супруга находится в декретном отпуске. Работает генеральным директором в компании, 

<

.........>. Работа сезонная, заработок за сезон составляет около № рублей. Кредитных и иных обязательств не имеет, раскаивается в содеянном. Других уголовных дел в отношении него нет. К административной ответственности не привлекался. В ходе следствия было изъято 28 игровых автоматов их двух помещений по 

<

.........> и по 

<

.........>, со складского помещения его знакомого. 

Просит вернуть личный ноутбук, изъятые со склада игровые автоматы, которые принадлежат ему и не использовались в игорной деятельности. Также просил снять арест с его автомобиля. 

В судебном заседании подсудимый ФИО5 вину признал полностью, в содеянном раскаялся. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ добровольно отказался от дачи показаний по существу обвинения. 

Из оглашенных показаний ФИО5 в качестве обвиняемого следует, что ФИО6 знаком ему с детства. Примерно с ноября 2017 года он ходил с целью поиграть в азартные игры в игровой клуб по адресу: 

<

.........>. Клуб располагался в подвальном помещении, дверь в клуб всегда запиралась на замок изнутри, никаких вывесок и баннеров не было, перед входной дверью висела видеокамера, которая была выведена на ноутбук администратора, окна в клуб были всегда зашторены, чтобы не было видно происходящего внутри. Все это было в целях конспирации. В игровом клубе были игровые автоматы, количество которых было 14 штук. Из администраторов в том игровом клубе работали ФИО9, и Вика. ФИО10 фамилию он знает, так как в социальной сети у нее написана именно эта фамилия. Изначально он ходил играть в данный игровой клуб, и не знал, кому он принадлежал. Со временем встретился в клубе с ФИО6, и узнал, что данный клуб принадлежал Попову. Последний предложил ему поработать в игровом клубе, выполнять различные его поручения, следить за работой игрового клуба. Он согласился, подобный заработок ему не помешал. Он знал, что деятельность игровых клубов в 

<

.........> незаконна. Примерно с ноября 2017 года, но не позднее, приступил к работе. Попов платил ему вознаграждение в месяц № рублей. 

Перед тем как приступить к работе ФИО6 разъяснил ему его функции. Он должен был осуществлять контроль за текущей деятельностью игрового клуба, то есть каждое утро приезжать, и «снимать» статистку с игровых аппаратов, переписывать ее в тетрадь, для отчетности, которую передавал ФИО6. Статистика представляет из себя сведения, которые содержатся в памяти каждого игрового аппарата и включает в себя сведения о внесенных кредитах на аппарат, количестве выигранных и проигранных денежных средств. Также он привозил чай и кофе в клуб для посетителей. Контроль за администраторами осуществлял в основном он, проводил с ними собеседование, инструктировал как себя вести в случае появления сотрудников правоохранительных органов, а именно молчать и ничего не рассказывать. Он показывал администраторам, каким образом нужно работать на игровых аппаратах и начислять игровые баллы. В случае возникновения текущих вопросов у администраторов, они связывались с ним, если проблема серьезная, то непосредственно он решал это с ФИО6, и передавал потом им. Также проверял игровые автоматы на работоспособность, но особо в технике не разбирался. Администраторы писали отчеты о смене в свою тетрадь, которая была у них, проверку мог осуществить как он, а так ФИО6. За кассой следил как он, так и сам ФИО6, инкассацию мог делать как он, так и ФИО6, в случаях кто как свободен и мог заехать забрать. Основные правила игр устанавливал сам ФИО6, он лишь следил за тем, чтобы все исполнялось, осуществлял текущий контроль, но без ведома ФИО6 ничего не решал. Вознаграждение ему за это выплачивал сам ФИО6. Администраторам за смену П-вым было установлено вознаграждение в сумме № рублей. Смена длилась сутки. Администраторы в основном сами договаривались друг с другом кто, когда и кого сменит. При этом вознаграждение они брали сами из кассы, как это было установлено ФИО6. В случае, если в кассе не было денег на выплату игрокам вознаграждения, то администраторы сообщали об этом ему, он говорил ФИО6. Правила игры следующие: приходил посетитель, передавал администратору деньги, указывал на автомат в зале, которых было 14, два было нерабочих, где игрок хотел поиграть, и сумма его кредитов (баллов, очков) в игре равнялась сумме денег, переданных им для игры из расчета 1 рубль равен 1 кредиту. Администратор игрового зала начисляла игровые баллы (кредиты, очки) на автомат с помощью специальных фигурных ключей, либо магнитных ключей, либо обычных ключей, которые содержались на связке на столе администратора, разблокировав его и используя при этом кнопки на автомате. После этого посетитель играл. Проиграв все кредиты, он либо полностью заканчивал игру, либо вновь передавал деньги администратору, и она начисляла новые кредиты (баллы) на игровой аппарат. Если посетитель выигрывал, то администратор обнуляла кредиты на автомате и выдавала сумму выигранных денег из расчета 1 кредит равен 1 рублю, из кассы заведения. Администратор обязана была вести в тетради записи каждую смену о том, сколько и на какой автомат поставила кредитов (денежных средств клиентов), и сколько выиграли с того или иного автомата. Он же сам проверял все данные сведения. Каких-то бонусных систем в клубе не было предусмотрено. Охранника в игорном клубе не было, за все отвечала администратор, либо он или ФИО6. Администратор осуществляла также фейс-контроль. При этом для мер конспирации в клубе была входная дверь металлическая, изнутри закрывалась всегда на засов. Снаружи никаких вывесок о том, что это игровой клуб, не было. На входе стояла камера видеонаблюдения, чтобы администратор могла с помощью ноутбука видеть того, кто приходил в клуб, и определять впускать его или нет. Если возникали вопросы по людям, или проблемы в клубе, то администратор сразу звонила ему или ФИО6, и они их решали. На ноутбуке администратора, кроме программы для просмотра камеры видеонаблюдения, ничего не было. Игровых автоматов в зале было 14 штук, два нерабочих, при этом они работали исключительно от электрической сети, к сети «Интернет» они не подключались, работали автономно. Все окна в клубе, были занавешены черными шторами, чтобы никто не видел того, что происходило в клубе, для мер конспирации. Он всех администраторов предупреждал о том, что для мобильной связи желательно пользоваться программой «Whats app», так как звонки и смс-сообщения могут отслеживать сотрудники правоохранительных органов. Рабочего телефона не было в клубе. Он говорил администраторам, чтобы они удаляли все сообщения, которые пересылали друг другу по работе клуба. Он также удалял сообщения на своем телефоне. Сотрудников полиции, или сотрудников других правоохранительных органов, а также каких-то подозрительных личностей, впускать нельзя было, так как все понимали, что это незаконно. 

Основным руководителем был ФИО6, который организовал клуб, он лишь выполнял текущий контроль и организаторские функции в текущем режиме по указанию ФИО6, то есть управлял деятельностью клуба, и получал за это вознаграждение. Когда стали доходить слухи, что жильцы 

<

.........> в 

<

.........> стали возмущаться, что в помещении располагался игровой клуб, Попов решил сменить помещение. Они вдвоем нашли помещение по адресу: 

<

.........>. Попов созвонился с хозяйкой и договорился о просмотре помещения. На встречу с ней приехал он и Попов. Они осмотрели помещение, оно их устроило. Они оговорили, что стоимость аренды будет составлять № рублей в месяц и согласились арендовать помещение. Хозяйке сказали, что в помещении будет офис, не поясняя никаких подробностей. Попов заключил договор и передал ей оплату за первый месяц аренды. Сняли они помещение по 

<

.........> конце июня 2018, но точную дату не помнит. После чего 14 игровых автоматов перевозили грузчики, которых он нанимал, фирму не помнит. Обустройством нового игрового клуба занимался он и ФИО6, камеру видеонаблюдения также они установили самостоятельно на входе в клуб, внутри камер не было. Правила оставались все те же, и порядок тот же. Они продолжили осуществлять игровую деятельность, но сменили помещение, меры конспирации те же. В этом клубе работали Вика, Катя и новенькая девочка – Елена. В общей сложности за все время его работы, в обоих клубах были следующие администраторы: Максимова Юлия, Кириченко Екатерина, Куимова Виктория и Володина Елена, поиском которых по просьбе ФИО6, в том числе занимался и он. Подчинялись они ФИО6, и ему. Охранников не нанимали. Он осознавал, что организация и проведение азартных игр, чем он фактически занимался, запрещено на территории 

<

.........>, порядок их проведения определен законами, и они в действительности как вид деятельности запрещены. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. /т. 2 л.д. 48-53/

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимый подтвердил, пояснил на вопросы суда, что в настоящее время не работает, занимается подработками, заработная плата в месяц составляет № рублей. Проживает с матерью и малолетней сестрой, которым помогает материально. На учетах по заболеваниям не состоит. В отношении него других уголовных дел нет, к административной или уголовной ответственности не привлекался. 

В судебном заседании подсудимая Кириченко Е.Е. вину признала полностью, в содеянном раскаялась. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ добровольно отказалась от дачи показаний по существу обвинения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний Кириченко Е.Е. следует, что ФИО5 ей знаком примерно с того момента, как она пришла работать в игровой клуб в феврале 2018 года, по адресу: 

<

.........>. График работы был удобный. Работать ей предложил ФИО5, позвонив ей на телефон. С ФИО6 она не контактировала, о том, что он организатор данного игрового клуба узнала только в следственном отделе. В работе она подчинялась Соломину Никите. Сам Попов при ней был раза три-четыре в игровом клубе, приходил с ФИО5. Все вопросы по клубу она решала исключительно с Никитой в ходе телефонных разговоров, либо по переписке по средствам программы «Вотс апп», переписку в дальнейшем удаляла, как этого требовал Никита. В указанном игровом клубе были игровые автоматы - 14 штук, как они работали она понимала, и ФИО5 ей показал, как нужно на них работать, также разъяснил ее обязанности. Ее устраивал график работы. Она работала сутки через двое. Приходила примерно в 11 часов утра. Она понимала, что работа незаконная. ФИО5 показал ее обязанности в качестве администратора, и рассказал суть работы. За смену она получала вознаграждение № рублей. По указанию ФИО5, по итогам смены она свое вознаграждение брала из кассы заведения. 

Когда приходил посетитель, передавал ей как администратору деньги для того, чтобы поиграть в азартную игру на игровом автомате, указывал на автомат в зале, которых было 14, где он хотел поиграть, и сумма его кредитов (баллов, очков) в игре равнялась сумме денег, переданных им для игры из расчета 1 рубль равен 1 кредиту. Затем она начисляла игровые баллы (кредиты, очки) на автомат с помощью специальных ключей, которые содержались на связке на столе администратора, и были пронумерованы. Далее посетитель играл. Проиграв все кредиты он либо заканчивал игру, либо вновь передавал деньги ей и она начисляла новые кредиты (баллы) на игровой аппарат, если он выигрывал, то она обнуляла кредиты на автомате и выдавала сумму выигранных денег из расчета 1 кредит равен 1 рублю, из кассы заведения. Кроме того, по итогам смены, с помощью данных ключей, ФИО8 приезжал и заходил в систему игровых автоматов, смотрел данные о том, сколько баллов было начислено, а сколько было списано, то есть выигрыш клиента. Администратору это не позволено было делать. Она была обязана вести в тетрадке записи каждую смену о том, сколько и на какой автомат поставила кредитов (денежных средств клиентов), и сколько «выиграли с того или иного автомата. ФИО8 объяснил ей, что предусмотрены игровые баллы – то есть небольшие бумажки красного цвета, на которых отображены цифры «100», «1000» и так далее, которые выдавались клиентам, в случаях, если вдруг не было в кассе денежных средств, а клиент выиграл, тогда он получал данные баллы, и мог в другой раз на них поиграть или обменять на деньги в клубе. Каких-то бонусных систем в клубе не было предусмотрено. Охранника в игорном клубе не было, за все отвечал администратор, в том числе осуществлял фейс-контроль. Для мер конспирации в клубе входная дверь была металлическая, изнутри закрывалась всегда на засов. Снаружи никаких вывесок о том, что игровой клуб, не было. На входе висела камера видеонаблюдения, чтобы она могла с помощью ноутбука видеть того, кто приходил в клуб, и таким образом определять впускать его или нет. Если возникали вопросы по людям, или проблемы в клубе, то она звонила ФИО8у. На ноутбуке администратора, кроме программы для просмотра камеры видеонаблюдения, ничего не было. Игровые автоматы в зале работали от электрической сети, к сети «Интернет» не подключались, работали автономно, купюроприемников у аппаратов не было. Кроме того, окна были занавешены черными шторами, чтобы никто не видел того, что происходит в клубе, для мер конспирации. При этом ФИО8 ее предупреждал, что для мобильной связи нужно пользоваться программой «Whats app», так как звонки и смс-сообщения могут отслеживать сотрудники правоохранительных органов. Сотрудников полиции, других правоохранительных органов, а также каких-то подозрительных личностей, не впускали. Также ФИО8 говорил, если будут вопросы со стороны сотрудников правоохранительных органов, то им ничего не рассказывать. Изначально она работала в клубе в нежилом помещении по 

<

.........> там имелись аппараты вся мебель в помещении. Клуб работал еще до ее трудоустройства. После ее трудоустройства, она нашла для работы в клубе свою знакомую Юлю ФИО11, которую обучил работе в клубе ФИО8. До какого времени Юля работала в клубе, точно не знает, но в игровом клубе на 

<

.........> та уже не работала. Перед летним сезоном ФИО11 ездила на базу отдыха в бухте 

<

.........>, но потом возвращалась и продолжала работать в клубе, после уволилась из клуба в начале лета 2018 года. Еще администраторами в клубе работали Куимова Вика, и Лена. С остальными администраторами она познакомилась в клубе, отношений с ними не поддерживает. Ей известно, что до трудоустройства в клуб администраторами работали другие девушки. Примерно в конце июня 2018 года клуб с адреса: 

<

.........>, переехал в новое помещение по адресу: 

<

.........>. Переездом занимались Попов и ФИО8. Перевезли все те же игровые автоматы, которые были по первому адресу, все работники из одного клуба перешли работать в другой на тех же условиях. Бара в игровом клубе не было, посетителям предоставлялись бесплатные напитки. Она осознавала, что проведение азартных игр, чем она фактически занималась, запрещено на территории 

<

.........>. Вину признает, в содеянном раскаивается. /т. 2 л.д. 108-112/

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая подтвердила, пояснила на вопросы суда, что имеет на иждивении двоих малолетних детей, работает, заработная плата составляет № рублей, алиментов на детей не получает, проживает самостоятельно, без родителей. На учетах по заболеваниям не состоит, в ходе следствия ей был возвращен изъятый телефон. 

В судебном заседании подсудимая Володина Е.Ф. вину признала полностью, в содеянном раскаялась. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ добровольно отказалась от дачи показаний по существу обвинения. 

Из оглашенных показаний Володиной Е.Ф. в качестве обвиняемой следует, что ФИО8 ей знаком. Она знала о том, что у него есть игровой клуб по адресу: 

<

.........>, где стоят игровые автоматы, и посетители приходили и играли в азартные игры на деньги. В должности администратора в клубе работали Катя и Вика, их фамилии ей не известны. Примерно за 2 недели до проведения обыска в игровом клубе, ей позвонил ФИО8 и предложил поработать у него в игровом клубе администратором. Ей нужны были денежные средства, она согласилась. ФИО8 сказал, что работа не пыльная, разъяснил, что она должна будет принимать у лиц, желающих поиграть денежные средства, ставить денежные средства на игровой аппарат выбранный игроком, в случае выигрыша выдавать выигрыш. Также он разъяснил меры предосторожности – не пускать в клуб незнакомых лиц, дверь в клуб должна быть постоянно заперта. Затем он ей показал, как ставить ставки на игровой аппарат и обнулять выигрышные баллы. ФИО8 сказал, что за смену она будет получать вознаграждение № рублей, она согласилась. В процессе работы в данном клубе, она также узнала о том, что этот клуб принадлежал ФИО6. Как она поняла ФИО6 был организатором клуба. В частности, она отработала 2 смены, в первую смену она приезжала в клуб, и туда приезжал ФИО8, который принял ее администратором в данный игровой клуб, и показал все ее обязанности в качестве администратора, рассказал суть работы. Смена длилась 24 часа. ФИО8 сказал ей, что по итогам смены она свое вознаграждение должна взять из кассы заведения. Если приходил посетитель, передавал ей как администратору деньги чтобы поиграть в азартную игру на игровом автомате, указывал на автомат в зале, которых было 14, где он хотел поиграть, сумма его кредитов (баллов, очков) в игре равнялась сумме денег, переданных им для игры из расчета 1 рубль равен 1 кредиту. Она, как администратор игрового зала начисляла игровые баллы (кредиты, очки) на автомат с помощью специальных фигурных либо магнитных ключей, либо обычных ключей, которые содержались на связке на столе администратора, разблокировав его и используя при этом кнопки на автомате. После этого посетитель играл. Проиграв все кредиты он либо заканчивал игру, либо вновь передавал деньги и она начисляла новые кредиты (баллы) на игровой аппарат. Если посетитель выигрывал, то она обнуляла кредиты на автомате и выдавала сумму выигранных денег из расчета 1 кредит равен 1 рублю, из кассы заведения, которая была на столе администратора. По итогам смены, с помощью имеющихся магнитных или фигурных ключей, сам ФИО8 приезжал и заходя в систему игровых автоматов, смотрел данные о том, сколько баллов было начислено, сколько списано, то есть выигрыш клиента, либо проигрыш. Администратору это не позволено было делать. Так велся контроль за администратором. Она как администратор обязана была вести в тетради записи каждую смену о том, сколько и на какой автомат поставила кредитов (денежных средств клиентов), и сколько выиграли с того или иного автомата, а ФИО8 сам проверял данные сведения. 

В клубе ФИО8 объяснил ей, что предусмотрены игровые баллы – небольшие бумажки красного цвета, на которых отображены цифры «100», «1000» и так далее, которые выдавались клиентам, в случаях, если вдруг не было в кассе денежных средств, а клиент выиграл. Получая баллы, клиент мог в другой раз на них поиграть или обменять на деньги в клубе. Охранника в игорном клубе не было, за все отвечала администратор, в том числе осуществляла фейс-контроль. При этом для мер конспирации в клубе входная дверь была металлическая, изнутри всегда закрывалась на засов. Снаружи никаких вывесок не было. На входе стояла камера видеонаблюдения, чтобы она могла с помощью ноутбука видеть того, кто приходил в клуб, и определять впускать его или нет. Если возникали вопросы или проблемы в клубе, она звонила ФИО8у, и он их решал. На ноутбуке администратора, кроме программы для просмотра камеры видеонаблюдения, ничего не было. Игровых автоматов в зале было 14 штук, они работали от электрической сети, к сети «Интернет» не подключались. Все окна в клубе были занавешены черными шторами, для мер конспирации. ФИО8 предупреждал о том, что для мобильной связи нужно пользоваться программой «Whats app», так как звонки и смс-сообщения могут отслеживать сотрудники правоохранительных органов. Рабочего телефона не было в клубе. Естественно сотрудников полиции, или сотрудников других правоохранительных органов, а также каких-то подозрительных личностей, впускать было нельзя. Также ФИО8 говорил, если будут вопросы со стороны сотрудников правоохранительных органов, то ничего не рассказывать. О том, был ли какой-то специальный человек, кто ремонтировал игровые автоматы, не знает. Полный инструктаж по работе администратора в клубе с ней провел ФИО8. Кому принадлежало помещение клуба, ей не известно, она знает, что оно находилось в аренде, но кто его арендовал и у кого, ей не известно, кто его оборудовал и делал в нем ремонт, тоже не известно. Об игровом клубе, который ранее располагался по 

<

.........>, ей ничего не известно. Таким образом, из руководства клуба ей известен ФИО5, а также ФИО6, которого она просто знала, напрямую не контактировали. ФИО8 руководил работой, в случае проблем, она ему докладывала. Бара в игровом клубе не было, но посетителям предоставлялись бесплатные напитки. Из других администраторов игрового клуба она знает Кириченко Екатерину, познакомилась с ней в клубе. Она осознавала, что проведение азартных игр запрещено на территории 

<

.........>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. /т. 2 л.д. 173-177/

Оглашенные в судебном заседании показания подсудимая подтвердила, пояснила на вопросы суда, что работает, заработная плата ежемесячная составляет № рублей, на иждивении никого нет, проживает одна, родных нет. На учетах по заболеваниям не состоит, к уголовной или административной ответственности не привлекалась, других уголовных дел в отношении нее нет. 

В судебном заседании подсудимая Куимова В.Н. вину признала полностью, в содеянном раскаялась. В соответствии со ст. 51 Конституции РФ добровольно отказалась от дачи показаний по существу обвинения. 

Из оглашенных в судебном заседании показаний Куимовой В.Н. следует, что она работала администратором в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

.........>, примерно 1,5 месяца, примерно с 20 чисел июня 2018 года. В ее должностные обязанности входило начисление и снятие сумм со специальных игровых автоматов, прием наличных денежных средств от клиента, играющего в автоматы, а также выдача наличных денежных средств,в случае выигрыша. С какого времени функционировал данный клуб ей не известно. Работать в ее позвала Юля, с которой они ранее работали на базе отдыха. Юля продолжает работать в должности администратора на этой базе. В июне 2018 года она встретилась с Юлей, и та ей рассказала, что ранее работала в игровом клубе, в должности администратора, в клуб требовался администратор. Юля предложила ей там поработать, предложение её заинтересовало, и Юля отвела ее в указанный офис. Юля сама показала, что она должна делать, разъяснила все обязанности администратора. Никакого собеседования она не проходила. Сразу начала работать, после нескольких дней стажировки с Юлей, в которые она все показывала и рассказывала. После того, как Юля ее обучила, та больше в клуб не ходила. В клубе был управляющий Никита, фамилия ей не известна. Он распределял обязанности, искал работников, забирал деньги из кассы, выдавал заработную плату работникам. Она с ним познакомилась на работе. После ее стажировки Никита как-то пришел, в клубе была либо Катя, либо Юля, которые сказали, что Никита является управляющим, и что ему они отдают деньги, выполняют его распоряжения и т.д. Ему же они звонили, если по работе возникали какие-либо вопросы, проблемы и т.д. Также в офис иногда заезжал мужчина по имени Андрей, чем он занимался, она не знает. Андрей периодически, очень редко, заезжал в офис с Никитой или один, смотрел, как шли дела. Девочки ей говорили, что мужчина Андрей, имел какое-то отношение к клубу, а также он вел себя как проверяющий, то есть заходил, смотрел, в автоматы при ней не играл. Помимо нее в данной организации работали также в должности администраторов девушка Екатерина (ее №) и девушка Елена (ее №), фамилии ей не известны. Больше никаких работников в организации не было. В зале во время смены находился один администратор, и приходил Никита, и редко заходил Андрей. Кто занимался приобретением всех автоматов, мебели, установкой и т.д., она не знает, когда она пришла, уже все было установлено. Кому конкретно принадлежал клуб, не знает. Работала она посменно полные сутки через двое с 11 часов 00 минут. В одну смену выходил один администратор. Никита заезжал практически каждый день. Кассового аппарата в организации не было, они вели тетрадь, в которой записывали поступившие от клиентов деньги, и деньги отданные клиентам в качестве выигрыша. На компьютерных носителях они ничего подобного не вели, только тетради. Игровые автоматы не были подключены к сети «Интернет», то есть сами автоматы запрограммированы, на них установлена определенная игры, один автомат – одна игра. Также было 2 автомата, в которых установлено сразу несколько игр. На каждом из аппаратов была своя игра, различалось у игр в основном оформление, а суть у всех одна, игрок выбирает линии совпадений (сколько выпадет в ряд одинаковых рисунков), после чего нажимал кнопку пуск, и изображения случайным образом складывались в линии. В случае если человек угадал, он выигрывал, и ему начислялись «виртуальные деньги», которые он мог забрать у администратора наличными денежными средствами, также из расчета 1 реальный рубль равен 1 виртуальному. Игрок мог продолжить играть. Процесс игры происходил следующим образом: в клуб заходил человек, который подходил к столу администратора, передавал денежные средства и говорил, на каком автомате он хотел поиграть. После чего администратор подходил к выбранному клиентом автомату, с помощью специального ключа начислял на данный автомат «игровые деньги», пропорционально реальным. Лично она никогда никаких данных с автоматов не снимала, отчеты, итоги, статистику и т.п. не брала, знает, что такая возможность есть, но ее этому никто не учил, делать не обязывал. Также в офисе хранились бонусные карточки. Они представляют собой плотную картонную карту черного цвета, с типографической надписью цифр, что это за карты, она не знает, знает только, что они шли как бонусы. Но кому и за что их выдавали, не знает, знала только, что если ей предъявляют такую карту, то она указанную в ней сумму начисляет на аппарате в виде «виртуальных денег». Занималась этими картами Катя. Также в клубе посетителям бесплатно предоставляли чай и кофе в виде бонуса, для комфорта клиентов. Продажу какой-либо другой продукции не осуществляли. При этом в целях конспирации в клуб не пускали всех подряд. Запускали только знакомых. Входная дверь в клуб все время закрыта, в дверь стучал посетитель, с помощью камеры видеонаблюдения, которые выводились на экран ноутбука, администратор смотрел кто пришел, если человек уже ранее заходил и знаком администратору, дверь открывалась и человека запускали. Если администратор не уверен, кто именно пришел, то не пускали его в клуб. Также если стучало несколько человек, и хотя бы одного из них администратор знал, то всех с ним пришедших запускали. Изначально, когда она стажировалась, ей показывали, кого впускать, она этих людей запоминала. Откуда посетители узнавали про клуб, почему именно их можно запускать и т.п., она не знает, просто выполняла то, что ей говорили. Таким образом, ходили к ним одни и те же люди. В самом игровом зале камер видеонаблюдения не было, только при входе, для идентификации лиц, желающих попасть в клуб. Администратору платили за одну смену 1 000 рублей, деньги забирали после смены сразу. В конце месяца каждому администратору начислялись проценты от проигрыша посетителей, которые были в смену конкретного администратора, за каждые № рублей проигранных в клубе, администратору начисляли № рулей. Прибыль клуб приносил не регулярно, то есть в основном они забирали свою тысячу рублей, и в кассе оставалось в среднем № рублей. Иногда были дни лучше, когда клуб приносил до № рублей. Все доходы и расходы они записывали в тетрадь, которую практически в конце каждой смены проверял Никита, и забирал из кассы прибыль. Вопросами аренды помещения, оплаты счета за коммунальные услуги, закупка чая/кофе и т.п. администраторы не занимались. Сколько составляла аренда помещения, она не знает. Рабочего телефона не было, звонки осуществляли с личных телефонов, ее №. Звонили, докладывали обо всем только Никите на №. Она осознавала, что организация и проведение азартных игр, чем она занималась, запрещено на территории 

<

.........>. В содеянном раскаивается, вину признает полностью. /т.2 л.д. 212-217/

Оглашенные показания подсудимая подтвердила, пояснила на вопросы суда, что не работает, проживает с сожителем, иждивенцев не имеет, на учетах по заболеваниям не состоит, специальности нет. 

В судебном заседании подсудимая ФИО2 вину признала частично, пояснив, что в игровом клубе работала с конца апреля – по ДД.ММ.ГГ., т.к ДД.ММ.ГГ. у нее была последняя рабочая смена. По существу обвинения пояснила, что она работала администратором в игровом клубе, располагавшемся по 

<

.........>, в подвальном помещении, по приглашению Кириченко Кати. Опознавательных знаков на игровом клубе не было, соблюдалась конспирация. На входе в помещение была установлена видеокамера, с помощью которой администратор видела, кого можно впускать в клуб,а кого нет. До начала работы в клубе ей разъяснили, кого можно пускать. От посетителя она принимала ставку, запускала игровой аппарат и человек играл. В ее обязанности входило впустить человека в клуб, выставить ставку на аппарате, также она вела кассу, наводила порядок в помещении. За рабочую смену она получала № рублей, работала сутки через сутки. Деньги за смену брала из кассы сама, перед этим ставила в известность ФИО8. Помимо работы в игровом клубе, она еще работала на другой работе. На эту работу согласилась, поскольку хотела помочь ФИО12, которая рассказала ей об обязанностях администратора. С П-вым и ФИО8 она познакомилась в процессе работы. ФИО8 видела чаще в клубе, он приезжал забирать деньги. Попов делал то же самое, что и ФИО8, но редко. Затем она нашла себе замену и перестала работать в игровом клубе. О том, что игорная деятельность незаконна, она знала. В ходе следствия ее допрашивали, показания, которые она давала, не действительные, поскольку на нее оказывал давление адвокат. Сейчас она учится 

<

.........>, не работает, материально ее содержит отец, иждивенцев не имеет. На учетах по заболеваниям не состоит. Проживает с отцом. 

Из оглашенных показаний ФИО2, данных в ходе следствия в качестве подозреваемой ДД.ММ.ГГ., по ходатайству обвинителя, следует, что в игровом клубе, расположенном по адресу: 

<

.........>, она неофициально работала в должности администратора. Между собой работники и посетители данный клуб называли «Казанова», хотя какой-либо вывески на входе или в самом клубе не имелось. В указанной организации она работала в период с марта 2018 года по май 2018 года включительно. Также в начале июня 2018 года она выходила администратором на подмены, но редко, фактически в июне 2018 уже постоянно не работала. В ее должностные обязанности входило следующее: она запускала в помещение игорного клуба посетителей, начисляла и снимала суммы со специальных игровых автоматах, принимала наличные денежные средства от клиента, играющего в автоматы, а также выдавала наличные денежные средства игроку в случае выигрыша. В указанном клубе администратором также работала Екатерина, в пользовании которой имелись абонентские номера №, №. В начале марта 2018 года она собиралась увольняться с предыдущего места работы, в связи с чем, спрашивала у знакомых о работе. Екатерина предложила ей поработать в игорном клубе в должности администратора. Она согласилась. Екатерина привела ее в клуб, расположенный по адресу: 

<

.........>. В клубе ей разъяснили обязанности, каким образом и что конкретно она должна делать. В данном в клубе в должности администратора работала Катя. Они с Катей работали посменно, сутки через сутки. Ей стало известно, что владельцем данной организации являлся Андрей, фамилия его не известна, он периодически приезжал в клуб, проверял как идет работа, спрашивал, есть ли люди, и т.п. Проблем у нее никаких не было во время работы, во всех случаях, когда у нее были вопросы, она звонила Кате. С Андреем она контактировала, только когда он приезжал в игорный клуб, проверял как у них дела. Охранников в клубе не было. Во время работы в зале находился только один администратор. Кто занимался приобретением всех автоматов, мебели, установкой и т.д., она не знает. В зале всего было примерно10 игровых автоматов. Игровые автоматы не были подключены к сети «Интернет», то есть в них была установлена игровая программа. При этом на каждом из аппаратов была своя игра, различалось в основном оформление, а суть у всех одна. Игрок выбирал линии совпадений, сколько выпадет в ряд одинаковых рисунков, после чего нажимал кнопку пуск, и изображения случайным образом складывались в линии. В случае если человек угадал, он выигрывал, и ему начислялись «виртуальные деньги», которые он впоследствии мог получить у администратора из расчета 1 реальный рубль равен 1 виртуальному, а также игрок мог продолжить играть. Кассового аппарата не было, они вели учет расходов и доходов на каждую смену на листе. 

Процесс игры происходил следующим образом: в клуб заходил человек, который подходил к администратору и передавал деньги, говорил в какой автомат он хочет поиграть. Наличные денежные средства администратор определяла в кассу, затем администратор подходил к выбранному клиентом автомату, и с помощью специального ключа начислял на данный автомат «игровые деньги», пропорционально реальным, 1 рубль реальных денег равен 1 игровым. Она никаких отчетов с автоматов не снимала. Также помимо реальных денег они работали с бонусными картами. Они представляют собой карточки черного цвета с типографским изображением цифр. Данные карты выдавались посетителю в том случае, когда он оставлял у них какую-то существенную сумму,больше № рублей, ему давали бонусную карту, которой он мог воспользоваться при следующем посещении. Начислялись эти бонусы также, из расчета 1 бонус равен 1 «виртуальный рубль». Кроме проведения игорной деятельности больше никаких услуг в клубе не предоставлялось, бесплатно предлагали посетителям чай и кофе, в качестве бонуса. В целях конспирации в клуб не запускали всех подряд. Запускали только знакомых. Входная дверь в клуб все время закрыта. Посетитель стучал в дверь, с помощью камер видеонаблюдения, которые выводились на экран ноутбука, администратор смотрел, кто пришел, если данного человека знал, то запускал. В случае, если же человек не знакомый, то его не запускали в клуб, дверь не открывали. Изначально ей показывали кого запускать, она этих людей запоминала. Откуда посетители узнавали про клуб, почему именно их можно было запускать и т.п., она не знает. Ходили к ним одни и те же люди, которых они хорошо знали. В самом игровом зале камер видеонаблюдения не было, только при входе, для идентификации лиц, желающих попасть в клуб. Администратору платили за одну смену № рублей в том случае, если в кассе был плюс, если же в кассе был минус, то себе забирали по № рублей. Деньги она сама забирала из кассы в конце рабочей смены.

Каких-то дополнительных процентов по итогам месяца ей не начисляли, хотя изначально обещали. Прибыль клуб приносил не регулярно, то есть в основном они забирали свои деньги, и в кассе оставалось в среднем около № рублей. При ней максимальная выручка достигала № рублей. Доходы и расходы она записывала на листок, который оставляла в клубе. Вопросами аренды помещения, оплаты счета за коммунальные услуги, закупка чая/кофе и т.п. администраторы не занимались. Рабочего телефона у них не было, звонки осуществляли с помощью личных телефонов по личным номерам, ее абонентский №. Она звонила в основном Кате, на указанные выше номера, также у неё был номер Андрея (№). В случае возникновения каких-то проблем и вопросов, которые не могла решить Катя, она должна была звонить Андрею. К конце мая 2018 года она решила уволиться, так как зарабатывала мало, кроме того она знала, что проведение азартных игр с помощью специальных игровых автоматов, запрещено на территории 

<

.........>. Она признает, что своими действиями осуществляла проведение азартных игр в указанном игровом заведении. В содеянном раскаивается. /т. 3 л.д. 14-19/ 

Оглашенные показания подсудимая не подтвердила, пояснив, что при допросе в качестве подозреваемой, она давала другие показания, подписала протокол под давлением адвоката, защищавшего её тогда. В июне 2018 года она не выходила на подмену в клуб, работала на базе в бухте «

<

.........>».

Из оглашенных в судебном заседании показаний ФИО2, данных в ходе следствия в качестве обвиняемой от ДД.ММ.ГГ., по ходатайству обвинителя, следует, что она не работала в игорном заведении по 

<

.........> края. Заходила в клуб к своим знакомым Кате Кириченко и ФИО13 Куимовой, попить кофе и поговорить. К незаконному проведению азартных игр, отношения не имеет. В мае № года она работала на базе отдыха «Серебряный берег», с которой периодически выезжала в 

<

.........>, так как база только готовилась к летнему сезону. Когда именно в мае выезжала с базы, не помнит. С июня № года по настоящее время выезжала с базы примерно 2 раза в месяц, точные даты выезда не помнит. До середины ноября 2017 года она проживала в 

<

.........> края. В период с декабря № по февраль № года она работала в магазине «

<

.........>» в 

<

.........> каждый день, выходных почти не было. В марте и апреле № года она нигде не работала. Володина ей не знакома, не исключает, что с П-вым и ФИО8 могла быть знакома, возможно общалась с ними в социальных сетях, но их фамилии не знала. Кириченко и Куимову знает. При осмотре ее телефона, в списке контактов был обнаружен абонент под именем «Андрей» и она давала пояснение, что это владелец игрового клуба, так посоветовал ответить её адвокат. Показания, данные в качестве подозреваемой, не подтверждает, поскольку подписала протокол под психологическим давлением адвоката. Он на нее кричал, угрожал, что ее посадят, если она не подпишет протокол. /т. 3 л.д. 60-62/ 

Оглашенные показания подсудимая подтвердила, пояснив, что сейчас она вину признает, не согласна только с периодом своей работы в клубе.

Вина подсудимых в совершении инкриминируемого преступления подтверждается собранными и проверенными доказательствами.

Судом были исследованы следующие доказательства по уголовному делу: по ходатайству обвинителя и с согласия сторон в соответствии со ст. 281 ч.1 УПК РФ оглашены показания свидетелей ФИО25, ФИО21. ФИО22, ФИО23, ФИО24, ФИО26, ФИО3, а также исследованы письменные доказательства из дела. 

Из показаний свидетеля ФИО25 следует, что в собственности ее несовершеннолетних детей находится нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

.........>, площадь которого составляет 72,9 м?. Поскольку она никак не использует указанное помещение, решила сдать его в аренду и разместила объявление о сдаче в социальной сети на «Фарпост» и «Вся находка». Примерно ДД.ММ.ГГ. ей на сотовый телефон позвонил парень, представился Андреем, и высказал желание посмотреть помещение. Они договорились о встрече около указанного помещения. На встречу Андрей пришел с парнем по имени Никита. Они посмотрели помещение и сказали, что оно им подходит под офис. Оговорив цену арендной платы – № рублей в месяц, Андрей и Никита согласились арендовать у нее помещение. ДД.ММ.ГГ. она с Андреем заключила договор аренды. При заключении договора, Андрей показал ей свой паспорт, его фамилия Попов. После заключения договора она передала Попову ключи от помещения, он передал ей денежные средства в сумме № рублей в качестве оплаты аренды помещения. Позже Никита оплатил ей аренду помещения до ДД.ММ.ГГ.. Помещение, которое арендовал Попов, было пустое, он самостоятельно должен был завезти в него мебель. В помещении с того момента, как показывала его Попову, она не была. После ДД.ММ.ГГ., Попов позвонил ей и сообщил, что будет съезжать из помещения, не поясняя причину. О том, что в сданном помещении по 

<

.........> края было организовано незаконное проведение азартных игр ей известно не было, об этом она узнала со слов следователя при допросе. Попов и Никита не ставили ее в известность об истинных намерениях аренды помещения. Поэтому она не может рассказать никаких подробностей и обстоятельств незаконных организации и проведении азартных игр в помещении по адресу: 

<

.........>. /т.3 л.д. 113-116/ 

Из показаний свидетеля ФИО21 следует, что ДД.ММ.ГГ., примерно в 16 часов 30 минут по просьбе сотрудника ФСБ он и еще один парень присутствовали при проведении оперативно - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края сотрудник им представил ФИО4, который должен пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края и в рамках закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в реальных условиях проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации проведения азартных игр по указанному выше адресу. После чего сотрудник провел досмотр ФИО4, запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег у того не обнаружено. Затем ФИО4 была вручена денежная купюра достоинством № (№) рублей и был составлен соответствующий акт, с которым под роспись ознакомлены все участвующие лица. Далее ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. Получив видеоаппаратуру ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры в рамках указанного ОРМ. Через некоторое время, когда ФИО4 вернулся к месту его первоначального осмотра - к дому № по 

<

.........> в 

<

.........> края, сотрудник провел повторный осмотр ФИО4, и изъял у него видеозаписывающее устройство, о чем составил соответствующий акт, с которым под роспись ознакомил всех участвующих лиц. Со слов ФИО4 ему стало известно, что тот ходил в игровой клуб и проиграл там все денежные средства, которые были ему вручены сотрудником. Также ФИО4 пояснил, что на входе в игровой клуб нет никаких опознавательных табличек, баннеров, свидетельствующих о том, что там находится игровой клуб. Над входом имелась видеокамера. Входная дверь в клуб всегда заперта на запирающее устройство изнутри. ФИО4 постучался в дверь, которую ему открыла администратор. ФИО4 прошел в клуб, и передал администратору врученные ему денежные средства, после чего направился к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на указанный им игровой аппарат, и он начал играть. Проиграв все деньги, он покинул помещение игрового клуба. 

ДД.ММ.ГГ. он снова по приглашению сотрудника ФСБ присутствовал при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент», так, примерно в 17 часов 20 минут находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края ему и второму присутствующему был представлен ФИО4, который должен был пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края и проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации и проведения азартных игр по указанному адресу. Далее ФИО4 был осмотрен, в результате осмотра, у него запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег обнаружено не было. Затем ФИО4 была вручена денежная купюра достоинством № (№) рублей, о чем был составлен соответствующий акт, в который внесены номер и серия врученной ФИО4 денежной купюры, с актом под роспись ознакомлены все участвующие и присутствующие лица. Также участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства вручаются ФИО4 для производства азартной игры в игровом клубе по адресу: 

<

.........> рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Затем ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт, и ФИО4 пошел в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры в рамках ОРМ. Через некоторое время ФИО4 вернулся, был повторно осмотрен, в ходе осмотра у него было изъято видеозаписывающее устройство, денежных средств при ФИО4 не обнаружено, о чем был составлен соответствующий акт. ФИО4 рассказал, что когда он подошел к входной двери в вышеуказанный игровой клуб, он постучался в дверь, так как дверь в клуб всегда заперта на замок. Дверь открыла девушка, которая в клубе работает оператором-кассиром. Он прошел в клуб, передал администратору врученные ему сотрудником денежные средства, и подошел к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на выбранный им аппарат и он начал играть. Проиграв все деньги, он ушел из клуба. 

ДД.ММ.ГГ. примерно в 17 часов 30 минут он был приглашен сотрудником ФСБ для присутствия при проведении ОРМ по проверке незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении по 

<

.........>. В автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края ему и второму присутствующему был представлен ФИО4, который должен пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> и в реальных условиях проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации и проведения азартных игр по указанному выше адресу. После чего был проведен осмотр ФИО4, в результате осмотра, у него запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег не обнаружено. Затем для обозрения всем участвующим лицам сотрудником ФСБ была предъявлена денежная купюра достоинством № (№) рублей, которая вручена ФИО4. Участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства вручаются ФИО4 для производства азартной игры в игровом клубе по адресу: 

<

.........> рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Был составлен соответствующий акт, в который внесены номер и серия врученной ФИО4 денежной купюры, с которым под роспись ознакомлены все участвующие лица. Затем ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры. Через некоторое время ФИО4 вернулся и снова был осмотрен сотрудником ФСБ. В ходе осмотра у ФИО4 было изъято видеозаписывающее устройство, ранее врученных денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте у ФИО4 не обнаружено, о чем был составлен соответствующий акт, с которым ознакомлены под роспись все участвующие лица. ФИО4 пояснил, что подойдя к входной двери в игровой клуб, около которой не имелось никаких опознавательных табличек, баннеров, свидетельствующих о том, что там находится игровой клуб, он постучался в дверь, которая была заперта на замок изнутри. Дверь ФИО4 открыла девушка, которая работает в клубе администратором. Он прошел в клуб, передал администратору врученные ему денежные средства, после чего направился к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на указанный игровой аппарат, и он начал играть, проиграв все бонусы, он ушел из игрового клуба. 

ДД.ММ.ГГ. он по приглашению сотрудника ФСБ присутствовал при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент». Примерно в 19 часов 00 минут около 

<

.........> в 

<

.........> края сотрудник ФСБ представил ему и второму присутствующему ФИО4 и пояснил, что тот будет участвовать при проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» в игорном заведении по 

<

.........>. В рамках данного ОРМ ФИО4 должен задокументировать факт незаконного проведения азартных игр в случае их проведения. После чего был проведен осмотр ФИО4, в результате которого, у него запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег обнаружено не было. Затем сотрудник ФСБ предъявил для обозрения всем участвующим лицам денежную купюру достоинством № (№) рублей, которая вручена ФИО4. Участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства вручаются ФИО4 для производства азартной игры в игровом клубе по адресу: 

<

.........> рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Был составлен акт, в который внесены номер и серия врученной ФИО4 денежной купюры, с которым под роспись ознакомлены все участвующие лица. Затем ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. Далее ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры. Через некоторое время ФИО4 вернулся и снова был осмотрен сотрудником ФСБ. В ходе осмотра у ФИО4 было изъято видеозаписывающее устройство, ранее врученных денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте у ФИО4 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, с которым ознакомлены под роспись все участвующие лица. ФИО4 пояснил, что подойдя к входной двери в игровой клуб, около которой не имелось никаких опознавательных табличек, баннеров, свидетельствующих о том, что там находится игровой клуб, он постучался в дверь. Дверь ФИО4 открыла администратор. Он прошел в клуб, передал администратору врученные ему денежные средства, и подошел к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на указанный игровой аппарат, и он начал играть, проиграв все бонусы, ФИО4 ушел из игрового клуба. /том 3, л.д. 121-126/ 

Оглашенные показания свидетеля ФИО22 /т. 3 л.д. 127 – 130/, по факту проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГ., аналогичны по содержания оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 

Оглашенные показания свидетеля ФИО23 /т. 3 л.д. 131 – 134/, по факту проведенного ОРМ «Оперативный эксперимент» ДД.ММ.ГГ., аналогичны по содержания оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 

Оглашенные показания свидетеля ФИО24 /т. 3 л.д. 135 – 138/, по факту проведенных ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ. и от ДД.ММ.ГГ., аналогичны по содержания оглашенным показаниям свидетеля ФИО21 

Из показаний свидетеля ФИО3 следует, что у нее в собственности имеется нежилое помещение, расположенное по адресу: 

<

.........>, площадь которого составляет 28 м?. Ранее в указанном помещении располагался магазин, который не работает с лета 2017 года, помещение пустовало. Она не давала никаких объявлений о сдаче в аренду помещения. Осенью № года, точный месяц не помнит, ей на сотовый телефон позвонил парень, представился Андреем, спросил, не желает ли она сдать в аренду помещение по 

<

.........>. Она не интересовалась у Андрея, откуда у него ее номер телефона, и откуда он узнал о том, что это помещение принадлежит ей. Андрей попросил посмотреть помещение. Они с ним встретились. Андрей молодой парень, фамилия ей не известна, на вид ему до 30 лет, ей запомнилось, что на руках Андрея были татуировки. На встречу Андрей пришел один. Они с ним оговорили, что арендная плата за пользование помещением будет составлять № рублей, никаких договоров они не составляли. Андрей сказал, что он сделает в помещении косметический ремонт, он покрасил стены и сделал вентиляцию. Андрей не говорил, для чего арендовал вышеуказанное помещение. Она передала Андрею ключи от помещения, потом он ежемесячно передавал ей денежные средства за аренду. В июне или июле № года ей принес и передал ключи от помещения незнакомый ей парень, сказав, что он от Андрея. Она поняла, что Андрей съехал из помещения. О том, что в помещении был игровой клуб, ей стало известно со слов следователя, в ходе ее допроса. /т. 4 л.д. 173-176/

Из показаний свидетеля ФИО26 следует, что в ходе проведения оперативно – розыскных мероприятий было установлено, что в нежилом помещении по адресу: 

<

.........> неустановленные лица незаконно организовали и проводили азартные игры вне игровой зоны. В ходе дальнейшего проведения оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что вышеуказанное помещение с ноября ДД.ММ.ГГ. года с целью проведения азартных игр и извлечения прибыли от этой деятельности ФИО6 арендовал у ФИО3, которую не поставил в известность об использовании данного помещения под зал игровых автоматов. За аренду помещения Попов оплачивал ФИО3 ежемесячно денежные средства в сумме № рублей. Далее Попов самостоятельно оборудовал указанное помещение, провел в нем косметический ремонт, установил игровые аппараты и привлек к работе в качестве администраторов ФИО16, Кириченко Е., Куимову В. Также Попов привлек к работе в клубе своего знакомого ФИО5, которому определил следующие обязанности: подбор, принятие на работу и увольнение администраторов, инструктаж, контроль за деятельностью игрового клуба, снятие статистики с игрового оборудования и передача Попову. Таким образом, Попов планировал контролировать администраторов, чтобы те не похищали денежные средства, проведение собеседований и инструктажей с администраторами. За эту работу Попов обещал платить ФИО8у денежное вознаграждение в сумме № рублей. Доходом клуба распоряжался Попов, охранников в клубе не было. 

Обязанности администраторов клуба были следующими: приходил посетитель, передавал администратору деньги для того, чтобы поиграть в азартную игру на игровом автомате, и указывал тот автомат, где он хотел поиграть. Сумма его кредитов в игре равнялась сумме денег, переданных им для игры из расчета 1 рубль равен 1 кредиту. После чего администратор игрового зала начислял игровые баллы на автомат с помощью специальных фигурных ключей, разблокировав его и используя кнопки на автомате. После этого посетитель играл, проиграв все кредиты он либо полностью заканчивал игру, либо вновь передавал деньги администратору, и она начисляла новые кредиты (баллы) на игровой аппарат, если он выигрывал, то она обнуляла кредиты на автомате и выдавала сумму выигранных денег из расчета 1 кредит равен 1 рублю. Администраторы работали сутки через двое, и за отработанную смену получали вознаграждение № рублей. Бывало так, что администраторы работали сутки через сутки. В обязанности администратора также входил фейс-контроль, открытие закрытие входной двери. Сумму оплаты администраторам, а также обязанности всех- определил Попов. Дверь в клуб должна была всегда быть закрыта, окна были занавешены, все для конспирации, клуб был оборудован камерой видеонаблюдения на входе. Посетителей пускали строго только знакомых, других с улицы не запускали. Инструктаж со всеми работниками проводил Попов либо ФИО8. 

Для документирования противоправной деятельности указанных лиц было санкционировано проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». ДД.ММ.ГГ., примерно в 16 часов 30 минут ФИО4 привлеченный на добровольной основе участвовал при проведении оперативного - розыскного мероприятия «Оперативный эксперимент». Находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края ФИО4 был представлен двум парням, которые присутствовали при проведении указанного мероприятия как лицо, которое должно пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края, и в рамках закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в реальных условиях проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации и проведения азартных игр по указанному выше адресу. После чего ФИО4 был осмотрен, у последнего запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег не было обнаружено. Далее ФИО4 была вручена денежная купюра достоинством № (№) рублей и был составлен соответствующий акт, с которым под роспись ознакомлены все участвующие лица. Затем ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. После чего ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> для осуществления азартной игры в рамках указанного ОРМ. Через некоторое время ФИО4 вернулся к месту его первоначального осмотра, к дому № по 

<

.........> в 

<

.........> края, где сотрудник провел повторный осмотр ФИО4, и изъял у него видеозаписывающее устройство, о чем составил соответствующий акт, с которым под роспись ознакомил всех участвующих лиц. Со слов ФИО4 известно, что на входе в игровой клуб не было никаких опознавательных табличек, баннеров, свидетельствующих о том, что там находился игровой клуб. Над входом имелась видеокамера. Входная дверь в клуб всегда заперта на запирающее устройство изнутри. ФИО4 постучался в дверь, которую ему открыла девушка администратор. ФИО4 прошел в клуб, и передал администратору врученные ему денежные средства, после чего направился к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на указанный им игровой аппарат, и он начал играть. Проиграв все бонусы, он покинул помещение игрового клуба и направился к месту его первоначального осмотра. При дальнейшем проведении оперативно-розыскных мероприятий установлено, что в игровом клубе ДД.ММ.ГГ. работала Куимова Виктория. 

ДД.ММ.ГГ. было спланировано проведение ОРМ «Оперативный эксперимент» и примерно в 17 часов 20 минут ФИО4, добровольно участвовавший при проведении указанного ОРМ, находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края был представлен двум парням, которые присутствовали при проведении указанного мероприятия. До начала мероприятия участвующим лицам было разъяснено, что ФИО4 должен пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края и в рамках закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в реальных условиях проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации и проведения азартных игр по указанному выше адресу. Далее ФИО4 был осмотрен, у него запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег не обнаружено. Затем ФИО4 была вручена денежная купюра достоинством № (№) рублей, о чем был составлен соответствующий акт, в который внесены номер и серия врученной ФИО4 денежной купюры, с которым под роспись ознакомлены все участвующие и присутствующие лица. Также участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства вручаются ФИО4 для производства азартной игры в игровом клубе по адресу: 

<

.........> рамках ОРМ «оперативный эксперимент». После ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры в рамках указанного ОРМ. Через некоторое время ФИО4 вернулся и был повторно осмотрен, в ходе осмотра у него было изъято видеозаписывающее устройство, денежных средств при ФИО4 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт. ФИО4 рассказал, что подойдя к входной двери в вышеуказанный игровой клуб, он постучался в дверь, так как дверь в клуб всегда заперта на замок. Дверь открыла девушка, которая в клубе работает оператором-кассиром. Он прошел в клуб, передал администратору врученные ему сотрудником денежные средства, после чего направился к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на выбранный им аппарат, и он начал играть. Проиграв все бонусы, он покинул клуб, и направился к месту первоначального осмотра, к дому № по 

<

.........> в 

<

.........> края. При проведении ОРМ было установлено, что ДД.ММ.ГГ. на работе в игровом клубе была администратор Кириченко Екатерина. 

При дальнейшем проведении оперативно–розыскных мероприятий было установлено, что Попов опасаясь того, что много людей знало о существовании данного игорного заведения и привлечения к уголовной ответственности, принял решение о необходимости подыскать новое помещение для того, чтобы перенести в него все оборудование и продолжить незаконное проведение азартных игр в новом помещении. Так, он подыскал помещение по адресу: 

<

.........>, собственником которого является ФИО25, с которой в ходе личной встречи Попов и ФИО8 договорились об аренде указанного помещения с ДД.ММ.ГГ. за ежемесячное вознаграждение в сумме № рублей. После чего, Попов и ФИО8 организовали перевозку всего оборудования в нежилое помещение, расположенное в 

<

.........> в 

<

.........> края, подключили игровые аппараты, и видеокамеру над входной дверью. В указанном помещении по аналогичной схеме было продолжено незаконное проведение азартных игр. Только на работу администратором была принята Володина Елена. 

ДД.ММ.ГГ. было спланировано проведение ОРМ «Оперативный эксперимент», в рамках которого, примерно в 17 часов 30 минут ФИО4, участвующий при проведении указанного оперативно - розыскного мероприятия находясь в автомобиле, припаркованном около 

<

.........> в 

<

.........> края был представлен двум парням, которые присутствовали при проведении указанного мероприятия с целью удостоверения хода и результатов ОРМ. Участвующим лицам было разъяснено, что ФИО4 должен пройти в помещение незаконного (подпольного) игрового клуба расположенного в 

<

.........> в 

<

.........> края и в рамках закона «Об оперативно-розыскной деятельности» в реальных условиях проверить (подтвердить или опровергнуть) факт незаконных организации и проведения азартных игр по указанному выше адресу. После чего ФИО4 был осмотрен, в результате осмотра, у того запрещенных в гражданском обороте предметов, наркотиков, денег обнаружено не было. Далее для обозрения всем участвующим лицам была предъявлена денежная купюра достоинством №) рублей, которая вручена ФИО4. Участвующим лицам было разъяснено, что указанные денежные средства вручаются ФИО4 для производства азартной игры в игровом клубе по адресу: 

<

.........> рамках ОРМ «Оперативный эксперимент». Был составлен соответствующий акт, в который внесены номер и серия врученной ФИО4 денежной купюры, с которым под роспись ознакомлены все участвующие лица. Затем ФИО4 было вручено видеозаписывающее устройство, о чем составлен соответствующий акт. ФИО4 направился в нежилое помещение 

<

.........> в 

<

.........> края для осуществления азартной игры. Через некоторое время ФИО4 вернулся к месту первоначального осмотра и в присутствии двух участвующих лиц был осмотрен сотрудником ФСБ. В ходе осмотра у ФИО4 было изъято видеозаписывающее устройство, ранее врученных денежных средств и предметов, запрещенных в гражданском обороте, у ФИО4 обнаружено не было, о чем был составлен соответствующий акт, с которым ознакомлены под роспись все участвующие лица. ФИО4 пояснил, что подойдя к входной двери в игровой клуб, около которой в целях конспирации не имелось никаких опознавательных табличек, баннеров, свидетельствующих о том, что там находится игровой клуб, он постучался в дверь, которая была заперта на замок изнутри. Дверь ФИО4 открыла девушка, которая в клубе работает оператором-кассиром. Он прошел в клуб, передал администратору врученные ему денежные средства, направился к игровому аппарату. Администратор начислила бонусы на указанный игровой аппарат. ФИО4 начал играть, проиграв все бонусы, он покинул игровой клуб, и направился к месту первоначального осмотра, к дому № по 

<

.........> в 

<

.........> края. При проведении оперативно-розыскных мероприятий было установлено, что ДД.ММ.ГГ. в игровом клубе работала Кириченко Екатерина. 

ДД.ММ.ГГ. было спланировано очередное ОРМ «Оперативный эксперимент» в игровом клубе, расположенном в 

<

.........> в 

<

.........> края, которое было проведено по вышеуказанной схеме, в этот день в игровом клубе работала Куимова Виктория. Только осмотр ФИО4 проводился около 

<

.........> по 

<

.........> в 

<

.........>. /т. 3 л.д. 139-145/

Кроме того, вина подсудимых подтверждается исследованными судом письменными доказательствами по делу:

Рапорт оперуполномоченного Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК об обнаружении признаков преступления от ДД.ММ.ГГ. № УП – 21, из которого следует, что в результате проведения комплекса ОРМ, осуществленных в рамках исполнения приказа от ДД.ММ.ГГ., вскрыта и задокументирована деятельность организованной преступной группы, причастной к проведению на территории 

<

.........> ПК, незаконной игорной деятельности. Согласно полученным данным, сеть игорных заведений начала действовать не позднее апреля ДД.ММ.ГГ. года. Ее организаторами являются ФИО6, ФИО5, арендовавшие помещение под игорные зала, обеспечившие доставку необходимого оборудования (игровых автоматов), нанявшие и содержавшие штат сотрудников, установившие размер их заработной платы, занимавшиеся контролем и распределением денежных средств, добытых от незаконной игорной деятельности, которые периодически получали от администраторов игорных залов. 

Всего преступной группой организована незаконная игорная деятельность в 2 игорных заведениях на территории 

<

.........> – «Нахимовская» по адресу 

<

.........> в 

<

.........>. В зале установлены компьютерные и кнопочные игровые автоматы, действует система пропусков, рассчитанная на постоянных клиентов; посторонние лица администраторами не запускаются; камеры наружного и внутреннего наблюдения в игорном зале имеют функции записи; ранее указанное игорное заведение располагалось по адресу 

<

.........> в 

<

.........>. 

Среди администраторов игрового зала по адресу 

<

.........>, установлена ФИО2, ДД.ММ.ГГ. г.р. 

Среди администраторов игрового зала по адресу 

<

.........>, установлены Кириченко Е.Е., ДД.ММ.ГГ. г.р., Куимова В.Н., ДД.ММ.ГГ. г.р. 

Круглосуточную игорную деятельность во всех заведениях обеспечивают смены, состоящие из администраторов. 

Организацию и проведение незаконной игорной деятельности в составе ОПГ подтверждают результаты ОРД, полученные в рамках проведенного по адресу 

<

.........>, на основании постановления начальника УФСБ России по ПК от ДД.ММ.ГГ. № ОРМ «Оперативный эксперимент», в результате чего задокументирован факт проведения игорной деятельности; проведенного по адресу 

<

.........>, на основании постановления начальника УФСБ России по ПК от ДД.ММ.ГГ. № ОРМ «Оперативный эксперимент», в результате чего задокументирован факт проведения игорной деятельности; ОРМ «ПТП», «СИТКС», проведенных в отношении ФИО2, Кириченко Е.Е., на основании постановлений 

<

.........>вого суда №№ от ДД.ММ.ГГ., № от ДД.ММ.ГГ., изобличающие как их причастность к проведению незаконной игорной деятельности, так и причастность к ней ФИО6 и ФИО5 /т. 1 л.д. 18 – 20/; 

Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» ст. оперуполномоченного по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК, из которого следует, что с целью подтверждения факта проведения ФИО6 незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, установления лиц, причастных к осуществлению незаконной игорной деятельности, постановлено провести на территории НГО ПК ОРМ «Оперативный эксперимент», направленное на документирование противоправной деятельности ФИО6, фактов проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, с привлечением жителя 

<

.........>, которому будет присвоен псевдоним «ФИО4» /т. 1 л.д. 116 – 117/; 

Рапорт по результатам ОРМ «Оперативный эксперимент», из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. в период с 16 час. 35 мин. до 17 час. 40 мин. с участием жителя 

<

.........> под псевдонимом «ФИО4», задокументирован факт проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>. Перед посещением данного игрового зала «ФИО4» были вручены денежные средства в размере № рублей, которые он передал администратору зала, для участия в азартных играх на игровом оборудовании. В результате участия в азартных играх «ФИО4» проиграл врученные ему денежные средства. В ходе проведения ОРМ установлено, что администратором в данном игровом зале в указанный период времени являлась жительница 

<

.........> по имени Виктория. 

ДД.ММ.ГГ. в период с 17 час. 22 мин. до 17 час. 56 мин. с участием «ФИО4» повторно задокументирован факт проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в вышеуказанном игорном заведении. Перед посещением данного игрового зала «ФИО4» были вручены денежные средства в размере № рублей, которые он передал администратору зала, для участия в азартных играх на игровом оборудовании. В результате участия в азартных играх «ФИО4» проиграл врученные ему денежные средства. В ходе проведения ОРМ установлено, что администратором в данном игровом зале в указанный период времени являлась Кириченко Е.Е., № г.р. 

В результате осуществления ОРМ «Оперативный эксперимент» был задокументирован факт проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, подтвержден факт того, что противоправная деятельность осуществляется ФИО6 совместно с другими лицами в составе организованной группы /т. 1 л.д. 118 – 119/; 

Постановление о проведении ОРМ «Оперативный эксперимент» ст. оперуполномоченного по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК, из которого следует, что с целью подтверждения факта проведения ФИО6 незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, установления лиц, причастных к осуществлению незаконной игорной деятельности, постановлено провести на территории НГО ПК ОРМ «Оперативный эксперимент», направленное на документирование противоправной деятельности ФИО6, фактов проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, с привлечением жителя 

<

.........>, которому будет присвоен псевдоним «ФИО4» /т. 1 л.д. 120 – 121/; 

Рапорт по результатам ОРМ «Оперативный эксперимент», из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. в период с 17 час. 27 мин. до 18 час. 30 мин. с участием жителя 

<

.........> под псевдонимом «ФИО4», задокументирован факт проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>. Перед посещением данного игрового зала «ФИО4» были вручены денежные средства в размере № рублей, которые он передал администратору зала, для участия в азартных играх на игровом оборудовании. В результате участия в азартных играх «ФИО4» проиграл врученные ему денежные средства. 

ДД.ММ.ГГ. в период с 19 час. 00 мин. до 20 час. 12 мин. с участием «ФИО4» повторно задокументирован факт проведения незаконных азартных игр с использованием игрового оборудования в вышеуказанном игорном заведении. Перед посещением данного игрового зала «ФИО4» были вручены денежные средства в размере № рублей, которые он передал администратору зала, для участия в азартных играх на игровом оборудовании. В результате участия в азартных играх «ФИО4» проиграл врученные ему денежные средства. 

В результате осуществления ОРМ «Оперативный эксперимент» был задокументирован факт проведения незаконных азартных игр в игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, подтвержден факт того, что противоправная деятельность осуществляется ФИО6 совместно с другими лицами в составе группы /т. 1 л.д. 122 – 123/; 

Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», после осмотра «ФИО4», были вручены последнему денежные средства в размере № рублей одной купюрой, для участия в азартной игре с использованием игрового оборудования в подпольном игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........> в рамках ОРМ. Заявлений и предложений от лиц, участвующих при вручении денежных средств, их осмотра, составления протокола, не поступило. Протокол прочитан вслух /т. 1 л.д. 124 – 126/; 

Протокол вручения аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО4» передано специальное аудио – видео записывающее устройство, для осуществления документирования проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 127 – 128/; 

Протокол изъятия аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ст. оперуполномоченный по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии специально приглашенных лиц изъял у «ФИО4» специальное аудио – видео записывающее устройство, на которое осуществлялось аудио – видео документирование проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам мероприятия составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 129 – 130/; 

Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», после осмотра «ФИО4», были вручены последнему денежные средства в размере № рублей одной купюрой, для участия в азартной игре с использованием игрового оборудования в подпольном игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........> в рамках ОРМ. По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 131 – 133/; 

Протокол вручения аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО4» передано специальное аудио – видео записывающее устройство, для осуществления документирования проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 127 – 128/; 

Протокол изъятия аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченный по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии специально приглашенных лиц изъял у «ФИО4» специальное аудио – видео записывающее устройство, на которое осуществлялось аудио – видео документирование проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам мероприятия составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 129 – 130/; 

Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», после осмотра «ФИО4», были вручены последнему денежные средства в размере № рублей одной купюрой, для участия в азартной игре с использованием игрового оборудования в подпольном игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, в рамках ОРМ. По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 138 – 140/; 

Протокол вручения аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО4» передано специальное аудио – видео записывающее устройство, для осуществления документирования проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 141 – 142/; 

Протокол изъятия аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. ст. оперуполномоченный по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии специально приглашенных лиц изъял у «ФИО4» специальное аудио – видео записывающее устройство, на которое осуществлялось аудио – видео документирование проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам мероприятия составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 143 - 144/; 

Протокол вручения денежных средств от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», после осмотра «ФИО4», были вручены последнему денежные средства в размере № рублей одной купюрой, для участия в азартной игре с использованием игрового оборудования в подпольном игорном заведении, расположенном по адресу 

<

.........>, в рамках ОРМ. По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 145 – 147/; 

Протокол вручения аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. оперуполномоченным по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии двух специально приглашенных лиц, в рамках проведения ОРМ «Оперативный эксперимент», «ФИО4» передано специальное аудио – видео записывающее устройство, для осуществления документирования проведения ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д. 141 – 142/; 

Протокол изъятия аудио – видео записывающего средства от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ДД.ММ.ГГ. оперуполномоченный по ОВД Службы в 

<

.........> УФСБ России по ПК в присутствии специально приглашенных лиц изъял у «ФИО4» специальное аудио – видео записывающее устройство, на которое осуществлялось аудио – видео документирование проведение ОРМ «Оперативный эксперимент». По результатам мероприятия составлен протокол, зачитан участвующим лицам, заявлений и предложений не поступило /т. 1 л.д.150 - 151/; 

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ФИО6 ДД.ММ.ГГ. в помещении СО по 

<

.........> СУ СК РФ по ПК сообщил о совершенном им преступлении, а именно, что он с ноября № года в том числе по адресу 

<

.........> в 

<

.........> организовал и проводил незаконную азартную игорную деятельность /т. 1 л.д. 165 – 166/; 

Протокол явки с повинной от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что ФИО5 ДД.ММ.ГГ. обратился в СО по 

<

.........> СУ СК РФ по ПК и сообщил о совершенном им преступлении, а именно о том, что он с ноября ДД.ММ.ГГ. года по настоящее время осуществлял текущий контроль в игровом клубе по приглашению ФИО6, в содеянном раскаивается /т. 2 л.д. 10 – 11/; 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем с участием обвиняемой Кириченко Е.Е. и защитника произведен в служебном кабинете осмотр диска с результатами ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». При воспроизведении диска, в звуковом файле «2.wav», находящемся в папке «ДД.ММ.ГГ.», аудиофайл содержит разговор двух женщин, состоявшийся ДД.ММ.ГГ. в 14 час. 32 мин., длительностью 00:06:15. Прослушав фонограмму, обвиняемая Кириченко Е.Е. пояснила, что прослушанный аудифайл содержит ее разговор с ФИО34 по поводу работы в игровом клубе. После прослушивания фонограммы звукового файла «1.wav» в папке «ДД.ММ.ГГ.», обвиняемая Кириченко Е.Е. пояснила, что на аудиофайле записан ее разговор с ФИО16 состоявшийся ДД.ММ.ГГ. В ходе разговора она уточняла у ФИО11, когда последняя подъедет в игровой клуб, располагавшийся по ул. ленинская, 12 в 

<

.........> и сменит ее, и продолжит работу администратора в свои рабочие сутки. ФИО16 опаздывала. После прослушивания фонограммы звукового файла «1.wav» в папке «31.05.2018», обвиняемая Кириченко Е.Е. пояснила, что на аудиофайле записан разговор ФИО14 с незнакомой ей девушкой, состоявшийся ДД.ММ.ГГ. в 15час. 16 мин. В ходе разговора ФИО16 жаловалась незнакомой девушке на Никиту, приехавшего в клуб ночью и разбудившего ее. Обвиняемая Кириченко пояснила, что Никита в клуб мог приехать в любое время и проверить. К протоколу прилагается фототаблица /т. 2 л.д. 113 – 118/; 

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем проведена очная ставка между обвиняемой ФИО2 и обвиняемой Кириченко Е.Е. с участием защитников. В ходе очной ставки обвиняемая Кириченко Е.Е. в присутствии защитника на вопросы следователя пояснила, что она работала администратором в игровом клубе по 

<

.........>, период работы не помнит. Также администраторами в указанном игровом заведении работали ФИО16, Куимова В. ФИО8 приходил и контролировал заведение. ФИО8 ей говорил, что клуб с 

<

.........> переезжает по адресу 

<

.........>. Она также перешла работать по новому адресу. В клуб нельзя было впускать чужих лиц, на входе имелись видеокамеры, администратор смотрел приходящих и принимал решение запускать или нет. 

Обвиняемая ФИО2 в присутствии защитника показания Кириченко Е.Е. не подтвердила, поскольку не работала в игорном клубе, деятельностью игорных заведений в 

<

.........> никогда не интересовалась. 

Обвиняемая Кириченко Е.Е. пояснила, что смена администратора клуба длилась 24 часа. Иногда она сдавала смену ФИО11 или принимала смену от нее в игорном заведении по 

<

.........>, в связи с чем, и может утверждать, что последняя там работала администратором. Никаких трудовых договоров с администраторами клуба не заключалось, штатного расписания не было /т. 3 л.д. 38 – 41/; 

Протокол выемки от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что обвиняемой ФИО2 с участием защитника добровольно выдан следователю сотовый телефон марки «Xiaomi» в корпусе бело – золотого цвета с сим – картой компании «Билайн» /т. 3 л.д. 64 – 66/; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем с участием обвиняемой ФИО2 и защитника произведен осмотр телефона, изъятого ДД.ММ.ГГ.. В ходе осмотра телефона ФИО2 заявила, что абонентский № принадлежит ей, оформлен на нее, она им пользуется с января ДД.ММ.ГГ. года /т. 3 л.д. 67 – 71/; 

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем проведена очная ставка между обвиняемой ФИО2 и обвиняемым ФИО5 с участием защитников. В ходе очной ставки обвиняемый ФИО5 пояснил, что ФИО16 работала в игровом клубе по 

<

.........> в 

<

.........> администратором на протяжении одного месяца. Он по ночам периодически приходил в игровой клуб, проверял работу ФИО16, та была на рабочем месте. Иногда с ФИО11 в клубе была ее подруга Катя. Когда ФИО16 была в клубе вместе с Катей, на смене была именно ФИО11, т.к. у администраторов был график работы, который составляли и вели сами администраторы. 

Обвиняемая ФИО2 показания ФИО5 не подтвердила, поскольку она не работала в клубе, а лишь приходила в гости к Кате, как днем, так и в ночное время. На вопрос адвоката Якушкина С.А. пояснила, что ФИО5 ее оговаривает /т. 3 л.д. 74 – 77/; 

Протокол очной ставки от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что обвиняемая Куимова В.Н. пояснила, что она работала в игровом клубе по 

<

.........> в 

<

.........> с ДД.ММ.ГГ., вместе с Катей, фамилии не знает. На работу в игровой клуб попала по предложению ФИО11, также ФИО11 объяснила ей расположение клуба, вкратце показывала ей, как работать на игровых аппаратах. Один раз она не могла разобраться, как пользоваться игровым аппаратом, звонила ФИО16, которая ей объяснила, как запустить игру. 

Обвиняемая ФИО2 показания Куимовой не подтвердила. Предположила, что Катя просила ее найти работника в игровой клуб, и она, зная, что Куимова нуждается в работе, сообщила ей о работе. 

Обвиняемая ФИО2 поясняла, что в работе игровых аппаратов ориентируется, поскольку приходя в гости к Кате, видела, как та загружала игры, также она сама 2 раза пробовала играть. Куимова с июня ДД.ММ.ГГ. года могла ей звонить, но по какому поводу, не помнит /т. 3 л.д. 78 – 81/; 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем с участием понятых, оперуполномоченных, администратора Володиной Е.Ф., произведен осмотр нежилого помещения 

<

.........> в 

<

.........>. В ходе осмотра помещения, на столе, предположительно администратора игрового клуба обнаружены тетради с различными записями. Администратор Володина, пояснила, что обнаруженные тетради являются учетными записями администраторов, содержащие сведения о ставках, снятиях. Также на столе обнаружен ноутбук с включенной программой, в которой имеется видеонаблюдение с камер, установленных на улице, на входе. В помещении игрового клуба в основном зале обнаружены игровые аппараты в количестве 14 штук во включенном состоянии. Участвующий в ходе осмотра специалист по поводу оборудования пояснил, что данная техника относится к категории игрового оборудования, запуск осуществляется с помощью магнитного ключа фигурного, управление с помощью кнопок. Володина пояснила, когда приходит посетитель играть, она вставляет ключ, нажимает какую – то комбинацию, вводит сумму, которую передал игрок, которая отображается на игровом автомате в виде очков, 1000 рублей равен 1000 очков. Затем посетитель играет. В ходе осмотра места происшествия велась видеосъемка /т. 3 л.д. 98 – 104/; 

Протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем с участием свидетеля ФИО3 произведен осмотр нежилого помещения 

<

.........> в 

<

.........>. В ходе осмотра помещения около входной двери обнаружены правила поведения в помещении в печатном виде. При производстве следственного действия ничего не изымалось. К протоколу прилагается фототаблица /т. 3 л.д. 105 – 112/; 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых, с участием участвующих лиц – специалиста, сотрудника Службы в 

<

.........>, администратора Володиной Е.Ф. произведен обыск в игровом клубе по адресу 

<

.........> в 

<

.........>. В ходе обыска на входе снаружи обнаружена и изъята видеокамера. В помещении на столе обнаружено и изъято: ноутбук с блоком питания, 4 тетради с записями, черная сумочка с деньгами в размере № рублей и карточками «Клуб Казанова» и бонусными баллами, связка ключей от игровых автоматов, коробка с 11 игровыми платами. В зале обнаружены и изъяты 14 игровых автоматов (2 нерабочих), мобильный телефон «IPhone 5», принадлежащий Володиной Е.Ф. /т. 3 л.д. 158 – 162/; 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых с участием сотрудников Службы в 

<

.........>, произведен обыск в 

<

.........> «А» по Находкинскому проспекту. В ходе обыска обнаружен и изъят сотовый телефон «Honor» серебристого цвета в чехле /т. 3 л.д.168 – 172/; 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых с участием сотрудников Службы в 

<

.........>, Кириченко Е.Е., произведен обыск в 

<

.........>. 32 по 

<

.........>, в 

<

.........>. В ходе обыска в спальне на комоде справа от входа в комнату обнаружен и изъят носитель информации – внешний жесткий диск марки «WD» My Passport s/n WXIA 8344516 в корпусе серебристого и черного цветов; в прихожей на шифоньере, расположенном слева от входной двери в квартиру, в женской сумки обнаружен тетрадный лист с рукописными надписями с именами и номерами телефонов; в женской сумки красного цвета обнаружены и изъяты картонные карты черного цвета с надписями цифрами «500» в количестве 19 шт., перевязанные резинкой желтого цвета; в прихожей: на комоде обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Huawei»в корпусе черного цвета с сим – картой компании МТС; в шкафу бумажный лист формата А4 на котором имеется рукописный текст имен и номеров телефонов, выполненный чернилами синего цвета; на комоде с обувью обнаружен и изъят мобильный телефон марки «IPhone» в корпусе черного цвета с сим – картой компании М№ /т. 3 л.д. 178 – 184/; 

Протокол обыска от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых с участием оперуполномоченного, ФИО5, произведен обыск в 

<

.........>. 

<

.........> по 

<

.........> в 

<

.........>. В ходе обыска в прихожей на тумбе обнаружено и изъято сотовый телефон «IPhone» в корпусе бело – розового цвета с IMEI №, сотовый телефон «IPhone» в корпусе черного цвета с IMEI № /т. 3 л.д. 190 – 194/; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем с участием подозреваемой Володиной Е.Ф., защитника, произведен осмотр сотового телефона марки «IPhone 5» в корпусе бело - золотистого цвета. В ходе осмотра установлено, что в телефоне установлена сим – карта компании МТС с номером 89149623629; в телефонной книге имеется контакт «Никита» с номером №, также осмотрены исходящие и входящие вызовы, совершаемые периодически на данный телефон. К протоколу прилагается фототаблица /т. 4 л.д. 2 - 5/; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем произведен осмотр двух сотовых телефонов марки «IPhone», принадлежащих ФИО5, изъятых в ходе обыска ДД.ММ.ГГ.. В ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone 7» черного цвета в чехле, установлено, что в нем установлена сим – карта компании ПАО «МТС» с номером №, в телефонной книге имелись номера контактов «Андрей ФИО15» с номером №, осмотрены исходящие и входящие вызовы, совершавшиеся на указанный номер; также установлен контакт «Лена Ап» с номером №, «Юля Ап» с номером №, «Вика Ап» с номером №, «Катя Ап» с номером №. В ходе осмотра мобильного телефона марки «IPhone 5s» в корпусе с белыми деталями, установлено, что в нем установлена сим – карта компании ПАО «МТС» с номером №, в телефонной книге имелся тот же контакт «Андрей ФИО15» с вышеуказанным номером. К протоколу прилагается фототаблица /т. 4 л.д. 12 - 19/; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем произведен осмотр мобильных телефонов, изъятых у Кириченко Е.Е. В ходе осмотра установлено: в мобильном телефоне марки «IPhone 6s» черного цвета в чехле установлена сим – карта компании ПАО «МТС» с номером №. В телефонной книге имелись контакты «Никита» с номером №; «Вика работа» с номером №; «Лена Ап» с номером №. В ходе осмотра приложения «Whats App» имелась переписка с контактом «Никита»; в мобильном телефоне марки «Huawei» установлена сим – карта компании ПАО «МТС» с номером №. К протоколу прилагается фототаблица /т. 4 л.д. 22 – 71/; 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых и с участием свидетеля ФИО26 произведен осмотр и прослушивание видеозаписей материалов ОРМ «Наблюдение», проводившегося в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», содержащегося на DVD – R диске. При воспроизведении диска установлено, что он содержит четыре файла с названиями: ДД.ММ.ГГ., ДД.ММ.ГГ., ДД.ММ.ГГ., ДД.ММ.ГГ..

При воспроизведении видеофайла ДД.ММ.ГГ. видеозапись длится 16 мин. 33 сек., дата и время записи ДД.ММ.ГГ. 17:09:39. На видеозаписи человек с видеокамерой идет по улице, подойдя к дому, с адресной таблицей «

<

.........>», зашел за него, подошел к металлической двери. Которая через некоторое время открылась, и человек с видеокамерой прошел во внутрь помещения, в котором установлены игровые автоматы. Человек с видеокамерой передал денежную купюру девушке, лицо которой не попало в объектив видеокамеры. Затем он подошел к одному из игровых аппаратов и начал играть в азартную игру на аппарате. В процессе игры человек с видеокамерой поворачивается и в объектив видеокамеры попала девушка, сидящая на стуле в зале игровых аппаратов, держащая в руках мобильный телефон. Через некоторое время человек с видеокамерой покинул помещение игрового клуба. Свидетель ФИО26 пояснил, что человек с видеокамерой ФИО4, в момент проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ.. В ходе ОРМ зафиксирован факт незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении по адресу 

<

.........>. Девушка, попавшая в объектив видеокамеры администратор Куимова В., которая находилась в тот день на работе. 

При воспроизведении видеофайла ДД.ММ.ГГ. видеозапись длится 06 мин. 10 сек., дата и время записи ДД.ММ.ГГ. 17:34:46. Согласно видеозаписи человек с видеокамерой шел по улице, зайдя за дом, адресной таблички на котором не видно, подошел к металлической двери, которая через некоторое время открылась, и человек с видеокамерой прошел внутрь помещения, в котором установлены игровые аппараты. Находясь в помещении, человек с видеокамерой прошел к игровому аппарату, сел за него и играл в азартную игру. Запись не хорошего качества, поскольку в помещении приглушенный свет. Через некоторое время человек с видеокамерой покинул помещение игрового клуба. Свидетель ФИО26 пояснил, что видеозапись содержит ход проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ.. В ходе ОРМ зафиксирован факт незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении по адресу 

<

.........>. Девушка, попавшая в объектив видеокамеры администратор Кириченко Е.Е., которая находилась в тот день на работе. 

При воспроизведении видеофайла ДД.ММ.ГГ. видеозапись длится 12 мин. 40 сек., дата и время записи ДД.ММ.ГГ. 17:41:06. Согласно видеозаписи человек с видеокамерой подошел к металлической двери дома, адресной таблички на котором не видно. Через некоторое время металлическая дверь открылась и человек с видеокамерой прошел внутрь помещения, в котором установлены игровые аппараты. Находясь в помещении, человек с видеокамерой прошел к игровому аппарату, сел за него и играл в азартную игру. Запись не очень хорошего качества, поскольку в помещении приглушенный свет. Через некоторое время человек с видеокамерой покинул помещение игрового клуба. Участвующий в осмотре ФИО26 пояснил, что видеозапись содержит ход проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ.. В ходе ОРМ зафиксирован факт незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении по адресу 

<

.........>. При проведении ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГ. на работе в игровом клубе находилась администратор Кириченко Е.

При воспроизведении видеофайла ДД.ММ.ГГ. видеозапись длится 41 мин. 46 сек., дата и время записи ДД.ММ.ГГ. 19:18:33. Согласно видеозаписи человек с видеокамерой подошел к металлической двери дома, адресной таблички на котором не видно. Через некоторое время металлическая дверь открылась, и человек с видеокамерой прошел внутрь помещения, в котором установлены игровые аппараты. Находясь в помещении, человек с видеокамерой прошел к игровому аппарату, сел за него и играл в азартную игру. Запись не хорошего качества, поскольку в помещении приглушенный свет. Через некоторое время человек с видеокамерой покинул помещение игрового клуба. Участвующий в осмотре ФИО26 пояснил, что видеозапись содержит ход проведения ОРМ «Оперативный эксперимент» от ДД.ММ.ГГ.. В ходе ОРМ зафиксирован факт незаконных организации и проведения азартных игр в нежилом помещении по адресу 

<

.........>. При проведении ОРМ установлено, что ДД.ММ.ГГ. на работе в игровом клубе находилась администратор Куимова В. /т. 4 л.д. 74 – 77/; 

Протокол осмотра и прослушивания фонограммы от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых и с участием свидетеля ФИО26 произведен осмотр и прослушивание диска CD-R с фонограммами телефонных переговоров, полученных в результате ОРМ «Прослушивание телефонных переговоров». При воспроизведении диска установлено, что он содержит папки «Кириченко» и «ФИО11», которые последовательно прослушивались. В ходе прослушивания файлов, содержащихся в вышеуказанных папках имелась фонограмма телефонных разговоров и смс - переписка Кириченко Е.Е. с номером № с мужчиной по имени Никита с номером №, девушкой Викой с номером №, девушкой по имени Юля с номером №, свидетельствовавшие о незаконных организации и проведении игорной деятельности в период с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ., с ДД.ММ.ГГ. по ДД.ММ.ГГ.. Из разговоров Кириченко Е.Е. ДД.ММ.ГГ., следует, что игровой клуб переехал по новому адресу в район остановки Заводской, около магазина «Коробейник». Помещение большое. ДД.ММ.ГГ. Кириченко Е.Е. в ходе разговора со знакомым по имени Никита с абонентским номером ДД.ММ.ГГ., сообщает, что у нее первый день работы в новом помещении клуба администратором; также Кириченко рассказывает, что у них открылся еще один клуб игровой исключительно для иностранцев в районе остановки Заводской в жилом доме за магазином «ВИК». В разговоре ДД.ММ.ГГ. Кириченко Е.Е. мужчине с абонентским номером ДД.ММ.ГГ. сообщила, что клуб «Казанова» переехал с 

<

.........> в 

<

.........>; также Кириченко разослала смс – сообщения 12 людям, содержание смс – сообщения: «Добрый день, клуб «Казанова» переехал по адресу 

<

.........>. Будем рады Вас видеть». Телефонные номера Никиты, Вики, Юли принадлежат ФИО5, Куимовой В., ФИО16

В папке «ФИО11» содержится фонограмма телефонных разговоров ФИО16 с номером 89025228895 с мужчиной с абонентским номером ДД.ММ.ГГ., женщиной Екатериной с абонентским номером ДД.ММ.ГГ., девушкой Викой с номером ДД.ММ.ГГ., свидетельствующая о незаконной организации и проведении игорной деятельности. Абонентские номера принадлежат ФИО5, Кириченко Е., Куимовой В. 

В ходе разговора ФИО16 с женщиной Ириной с абонентским номером № ДД.ММ.ГГ. в 18 час. 37 мин., ФИО16 предлагала работу Ирине, объясняя оплату за смену, также сообщила, что она работает на 

<

.........> разговоре ДД.ММ.ГГ. в 22 час. 09 мин. ФИО2 женщине с абонентским номером № объясняла, как пройти к ней на работу, а именно пройти дальше магазина «

<

.........>», расположенного на 

<

.........>, во дворы и вниз, затем женщине необходимо постучать, тогда она ей отроет. Входе разговора с женщиной по имени Катя с абонентским номером ДД.ММ.ГГ. ДД.ММ.ГГ. в 16 час. 42 мин. ФИО16 сообщила, что будет работать только до июня, затем поедет работать на базу, а Никита и Андрей не ищут ей замену.В разговоре ФИО11 с Дашей ДД.ММ.ГГ.. в 10часов 37 минут состоялся разговор в котором ФИО11 сообщает, что её последняя смена была неспокойной /т. 4 л.д. 80 – 148/; Других сведений о продолжении работы ФИО11 в клубе в исследованной аудиозаписи не содержится.

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем в присутствии понятых с участием специалиста произвел осмотр игрового оборудования, изъятого в ходе обыска в игровом клубе по 

<

.........> в 

<

.........>. К протоколу прилагается фототаблица /т. 4 л.д. 151 – 171/; 

Протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГ., из которого следует, что следователем произведен осмотр в присутствии понятых предметов и документов, ценностей изъятых в ходе проведения следственных действий по делу. В ходе следственного действия осмотрено: тетрадный лист, изъятый в ходе обыска ДД.ММ.ГГ. по адресу 

<

.........> ул. 

<

.........> 

<

.........>. Тетрадный лист имеет рукописный текст списка номеров телефонов; пакет с ключами. изъятый в ходе ОМП ДД.ММ.ГГ. в помещении по 

<

.........>, в пакете находилось фигурные и дверные ключи с надписями 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8 ….46 штук, в отдельно пакете; остальные в количестве 43 штук; лист формата А4 с рукописным текстом списка номеров телефонов; жесткий диск марки WD в корпусе серебристо – черного цвета, изъятого ДД.ММ.ГГ. в ходе обыска по адресу 

<

.........>, при включении диска информации, значимой для следствия, не обнаружено; картонные карточки с типографическими нанесенными цифрами, изъятые в ходе обыска по адресу 

<

.........>, в количестве 19 штук, на каждой карточке имелись типографические цифры «500» и «100»; документы, изъятые в ходе ОМП 

<

.........> ДД.ММ.ГГ.: 3 тетради с записями доходов и расходов клуба, выручкой игрового автомата и отдела продуктов, имена администраторов и сведения о получении вознаграждения администраторами, рекламные листовки в количестве 83 шт. желтого и розового цвета; предметы, изъятые из клуба ДД.ММ.ГГ.: ноутбук черно – серого цвета, 4 тетради в которых прописаны доходы и расходы клуба, суммы денег поставленные на игровые аппараты, денежное вознаграждение администраторам - кассирам, сумка черного цвета, в которой были обнаружены деньги в сумме № рублей, бонусные картонные карточки, на каждой типографически нанесены цифры «100», «300», «500» и «1000», видеокамера, связка ключей. При осмотре ноутбука на рабочем столе обнаружена программа «iSpy 64 bit», предназначенная для использования видеокамер, при запуске которой видны различные кнопки для регулировки видеокамер, в том числе для их включения и отключения. На локальном диске D в папке «recordFile» обнаружены видеозаписи с камеры наружного видеонаблюдения, установленной на входе в клуб /т. 4 л.д. 180 – 183/. 

Проверив и оценив доказательства перечисленные в приговоре, суд считает вину всех подсудимых по предъявленному обвинению доказанной совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе признательными показаниями подсудимых, изобличающими показаниями свидетелей, чьи показания приведены в настоящем приговоре. 

Показания свидетелей последовательны и согласуются с признательными показаниями самих подсудимых. Оснований для оговора не усмотрено. Кроме того, письменные доказательства, в том числе и результаты ОРД также являются допустимыми и достаточными, относятся к обвинению и согласуются с показаниями свидетелей. 

Действия подсудимых ФИО6 и ФИО5 правильно квалифицированы по ст. 171.2 ч.2 п. »а» УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ) – незаконные организация и проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. Данная редакция улучшает положение подсудимых. 

Действия подсудимых Кириченко Е.Е., Володиной Е.Ф., Куимовой В.Н. и ФИО2 правильно квалифицированы по ст. 171.2 ч.2 п. «а» УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ) – незаконное проведение азартных игр с использованием игрового оборудования вне игорной зоны, совершенные группой лиц по предварительному сговору. Данная редакция улучшает положение подсудимых. 

При назначении наказания, суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность виновных, обстоятельства смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденных и на условия жизни их семей.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимому ФИО6, в соответствии с п. «г, и» ч. 1, ч.2 ст. 61 УК РФ является наличие малолетнего ребенка и супруги на его иждивении, занятой по уходу за ребенком; явка с повинной,и признается активное способствование расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому ФИО6, судом не установлено. 

По месту жительства ФИО6 характеризуется удовлетворительно, на учетах по заболеваниям не состоит, ранее не судим. ФИО6 совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимому ФИО5, в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является явка с повинной, признается активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено. 

По месту жительства ФИО5 характеризуется удовлетворительно, на учетах по заболеваниям не состоит, иждивенцев не имеет, ранее не судим. ФИО5 совершил умышленное преступление средней тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Кириченко Е.Е., в соответствии с п. «г, и» ч. 1 ст. 61 УК РФ является наличие малолетних детей ДД.ММ.ГГ. года рождения и ДД.ММ.ГГ. года рождения, признается активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

По месту жительства Кириченко Е.Е. характеризуется удовлетворительно, на учетах по заболеваниям не состоит, ранее не судима. Кириченко Е. Е. совершила умышленное преступление средней тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Володиной Е.Ф., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

По месту жительства Володина Е.Ф. характеризуется удовлетворительно, по месту работы положительно, на учетах по заболеваниям не состоит, иждивенцев не имеет, ранее не судима. Володина Е.Ф. совершила умышленное преступление средней тяжести. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой Куимовой В.Н., в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ признается активное способствование в расследовании преступления.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено. 

По месту жительства Куимова В.Н. характеризуется удовлетворительно, иждивенцев нет, на учетах по заболеваниям не состоит, ранее не судима. Куимова В.Н. совершила умышленное преступление средней тяжести. 

Обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание подсудимой ФИО2, судом не установлено. Несмотря на формальное признание вины в период предварительного следствия, активного способствования расследованию преступления в действиях ФИО11 судом не усматривается.

По месту жительства ФИО2 характеризуется удовлетворительно, по предыдущему месту работы ООО «

<

.........>» характеризуется положительно, на учетах по заболеваниям не состоит, иждивенцев не имеет, ранее не судима. ФИО2 совершила умышленное преступление средней тяжести. 

Принимая во внимание фактические обстоятельства преступления и степени его общественной опасности достаточных оснований для применения положения ч.6 ст. 15 УК РФ по делу в отношении каждого подсудимого, не установлено.

Учитывая вышеизложенное в совокупности, требования ст.ст. 6, 60 УК РФ в отношении подсудимых, суд находит социально справедливым, соразмерным содеянному и их личностям, отвечающим целям достижения исправления подсудимых, возможным и достаточным назначить наказание в виде штрафа. Оснований для применения рассрочки выплаты штрафа каждому виновному судом не установлено. 

Изъятое в игровом заведении игровое оборудование (автоматы), видеокамеру, деньги, подлежит конфискации и обращению в доход государства в соответствии со ст. 104.1 УК РФ.

Вопрос о вещественных доказательствах подлежит разрешению в соответствии со ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного, руководствуясь ст.ст. 296 - 299, 302 – 304, 307 - 309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л: 

Признать ФИО6 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере № тысяч рублей в доход государства. 

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ему наказание в виде штрафа в размере № тысяч рублей в доход государства. 

Признать Кириченко Екатерину Евгеньевну виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере № тысяч рублей в доход государства. 

Признать Володину Елену Фёдоровну виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере № тысяч рублей в доход государства. 

Признать Куимову Викторию Николаевну виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере № тысяч рублей в доход государства. 

Признать ФИО2 виновной в совершении преступления, предусмотренного пунктом «а» части 2 статьи 171.2 УК РФ (в ред. Федерального закона от ДД.ММ.ГГ. N 430-ФЗ ) и назначить ей наказание в виде штрафа в размере № тысячи рублей в доход государства. 

Меру пресечения каждому подсудимому – подписку о невыезде и надлежащем поведении, отменить, после вступления приговора в законную силу. 

Штрафы перечислить по реквизитам: УФК по 

<

.........> (Следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по 

<

.........>) л/с 

<

***>; Дальневосточное ГУ Банка России; Код бюджетной классификации – 41№; номер счета (получателя платежа) – 40№; БИК 040501001; Код ОКТМО 05701000001; ИНН налогового органа 2536238023; КПП налогового органа 253601001; наименование платежа – штраф по уголовному делу.

Арест, наложенный на основании постановления Находкинского городского суда 

<

.........> от ДД.ММ.ГГ. на принадлежащее ФИО6 транспортное средство – автомобиль марки «Субару XV», государственный регистрационный номер № rus, № года выпуска, кузов GP 7051769, двигатель 1055884, снять по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: 

- мобильный телефон марки «Xiaomi» в корпусе бело – золотистого цвета с сим – картой с абонентским номером №, находящийся у ФИО2, после вступления приговора в законную силу, оставить ФИО2 по праву принадлежности, освободив от дальнейшего хранения; 

- 14 игровых аппаратов, находящихся в специальном хранилище ОМВД России по 

<

.........>, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 

- мобильный телефон марки «Honor», находящийся у Куимовой В.Н., после вступления приговора в законную силу, оставить Куимовой В.Н., освободив от дальнейшего хранения; 

- мобильный телефон марки «IPhone 5», находящийся у Володиной Е.Ф., после вступления приговора в законную силу, оставить Володиной Е.Ф., освободив от дальнейшего хранения; 

- мобильный телефон марки «Honor», находящийся у ФИО6, после вступления приговора в законную силу, оставить ФИО6, освободив от дальнейшего хранения; 

- мобильные телефоны марки «IPhone 7» и «IPhone 5s», находящиеся у ФИО5, после вступления приговора в законную силу, оставить ФИО5, освободив от дальнейшего хранения; 

- мобильный телефон марки «IPhone 6s», находящийся у Кириченко Е.Е., после вступления приговора в законную силу, оставить Кириченко Е.Е., освободив от дальнейшего хранения; 

- DVD – R диск, CD – R диск, находящиеся при уголовном деле, после вступления приговора в законную силу, хранить при деле, до истечения срока хранения последнего; 

- 11 игровых плат, тетрадный лист со списком номеров телефонов, пронумерованные фигурные и дверные ключи, лист формата А4 со списком номеров телефонов, 19 картонных карточек, на которых имеются нанесенные цифры «500» и «100», 3 тетради с записями, листовки в количестве 83 штук, 4 тетради с записями, сумку черного цвета, связку ключей, бонусные картонные карточки с типографически нанесенными цифрами «100», «300», «500» и «1000», находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

.........> СУ СК РФ по ПК, после вступления приговора в законную силу, уничтожить;

- ноутбук марки «emachines», зарядку, видеокамеру, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

.........> СУ СК РФ по ПК, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 

- денежные средства в сумме № рублей, находящиеся в камере хранения вещественных доказательств СО по 

<

.........> СУ СК РФ по ПК, после вступления приговора в законную силу, конфисковать в доход государства; 

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в 

<

.........>вой суд через Находкинский городской суд в течение десяти суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционных жалоб, осужденные вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции. Дополнительные апелляционные жалобы, представления могут быть поданы не позднее 5 дней до начала рассмотрения дела апелляционным судом.

Судья подпись ФИО1